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PRIEKŠVĀRDS

Latvijā ai/vien lielāku nozīmi un panākumus gūst

nacionālā tūrisma kustība. Tai ir liela nozīme no na-

cionāli-patriotiskās audzināšanas viedokļa.

Mūsu valsts pilsoņiem ir radusies jauna interese par

Latvijas seno un jauko laiku vēsturi, par ievērojamām
vietām un notikumiem. Šo interesi pauž aizvien pieaugo-
šais tūristu un dzimtenes svētceļnieku skaits. Tūristu

rindas ar lielu sajūsmu kuplinā ari mūsu jaunatne, kas

labprāt klausās mūsu tautas varoņstāstus.

Tūrismam ir daudzi mērķi, bet viens no galvenajiem
ir — nacionāli patriotiskā audzināšana. To lielā merā

var veicināt Latvijas atbrīvošanas ciņu vietu apmeklē-
šana, kas ir viegli apvienojama ar dzimtenes apceļo-
šanas skaistākiem maršrutiem.

Brīvības ciņu vietās visi tūristi un jo sevišķi mūsu

jaunatne no jauna sajutis to varoņu garu, par kuru stāsta

apklusušie kauju lauki. Sākot ar kalpakiešu pirmo

kauju pie Lielauces un beidzot ar pēdējām cīņām

Latgales fronte, visa mūsu zeme ir pilna ar šim

slavenām ciņu vietām, kurās tika kaldināta tautas brī-

vība un atjaunotas viņas tiesības, tautas Vadoņa Valsts

Prezidenta Dr. K. Ulmaņa un brīvības cīnītāju virs-

pavēlnieka, tag. kara ministra ģenerāļa J. Baloža vadībā.

Šo kauju vietu apceļošana līdz šim ir traucējis

attiecīgu rokas grāmatu trūkums. Šīs grāmatas sarak-
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stlšana un sastādīšana uzticēta rakstniekam pulkv.-ltn.
Edvinam Mednim, kas ir vairāku militāri vēsturisku

grāmatu autors.

Lai nacionāla tūrisma kustība iet plašumā un dzi-

ļumā!

Lai vēsturiskie kauju lauki skata daudzus svētceļ-
niekus un mūsu varoņu lielā piemēra sekotājus!

O. Cielēns.

le. min. administrātīvā dep-ta

vicedirektors.
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KUR UN KĀ RĪGĀ FORMĒJĀS PIRMĀS

KALPAKIEŠU VIENĪBAS

Rigas mūros ir iebūvēta un iecirsta latvju tautas

vēsture. Daudzi nami .un gatves mums pauž latvju

jaunākā varoņlaikmeta stāstus.

Tā Nacionālā teātra celtne atcerās, kā te pirmo

reizi celta saulē mūsu atjaunotā valsts. Latviešu biedri,

bas eka stāsta, kā tanī pirms liktenīgām kaujām

pulcējusies mūsu varoņcilts.
Daudzas ēkas, kā lepni veterāni, glabā ciņu lai-

kos gūtās rētas. Lai gan šis brūces ir sadziedētas,

tomēr lielos pacilātos brīžos tās runā uz mums. Upuru
valoda ir liela un cēla aizvien. Mēs nedrīkstam aiz-

mirst, ka līdz ar tautu un armiju cīņā par Latvijas
brivību ir ņēmusi dalibu un nav sevi saudzējusi ari mū-

su sirmā Rīga.

Tagad , paklausīsimies mūsu galvas pilsētas stāstos

par 1918. gada lielām dienām, kad latvju tauta atkal

bija paņēmusi rokās savus likteņus.
1918. g. 18. novembri tag. Nacionālā teātra ekā

bija atskanējusi lielā vēsts: latviešu tauta atguvusi

savu valsti. Atjaunota brīva, neatkarīga Latvija! Drīz

vien nāca lielais aicinājums: Tauta, pie ieročiem! Tev

jādodās cīņā par savu valsti.

šo ciņu organizēja Latvijas jaunā valdība ar lielo

latvju patriotu K. Ulmani priekšgalā. Armijas iz-

veidošanai bija nepieciešama stipra, vienota griba, plaša
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ricības brīvība un vel plašāki materiāli līdzekļi. Di-

vu pēdējo apstākļu, diemžēl, vēl trūka, bet netrūka

aizsargāšanās gribas. Un tas bija galvenais, šis gri-
bas iemiesotājs bija valdības galva K. Ulmanis, kopā

ar dažiem uzticamākiem domu biedriem un cīnītājiem.
Tā valsts aizsardzības lietas, par spīti vācu pretestī-

bai un dažiem vilcinājumiem, vācu baronu iebaidīto, vai

lielinieku aģitācijas saindēto latviešu aprindās, tika no-

teikti kārtotas un virzītas uz priekšu.

Jau 22. novembrī nodibināja īpašu apsardzības mi-

nistriju. Apsardzības ministra vieta gan pagaidām pa-

lika vakanta, un tā pienākumus uzticēja iekšlietu mi-

nistram. Apsardzības ministrijas pārvaldīšanu nodeva

pulkvedim (tag. ģenerālim) R. Dambltim. 6. de-

cembrī apsardzības ministra pienākumus uzņēmās J.
Zālitis.

Pirmās saformētās latviešu vienības bija: Rīgā —

Instruktoru (vēlāk virsnieku) rezerves rota, Atseviš-

ķā (studentu) rota, Latgales virsnieku un apakšvirs-
nieku rota, bet Cēsis — Cesu rota. šī vienība ir vis-

vecākā mūsu armijā. Tā bija pirmā, kas stājās pre-

tim lielinieku iebrukumam. *)

Slavena kaujas pagātne ir Instruktoru (virsnieku)

rezerves, vēlākajai Latvijas neatkarības rotai, kuru kopš
3. decembra vadīja kapteinis (tag. ģenerālis) J. Ba-

lodis, un Atsevišķai (studentu) rotai, par kuras ko-

*) Sīs rotas formēSanas vietu, — Cēsu Jaunās pils fasādi

grezno īpaša, Cēsu rotai veltīta piemiņas plāksne.



Kalpakiešu
kauju

gaitas

no

Rīgas

līdz

Rīgai.



14

mandieri 20. decembrī iecēla kapt. N i k. Grundmani.

Janvāra sākumā visas latvju vienības apvienoja pulkv.
O. Kalpaka vadībā.

Pirmo vienību formētāji, kopā ar valdības galvu

un apsardzības ministru, pārvarēja daudz grūtību. In-

struktoru rezerves rotā brīvprātīgi bija ieradušies ap

260 virsnieki un nedaudz instruktoru. Šo vienību drīz

vien pārdēvēja par Virsnieku rezerves rotu. Šī rota

formējās Annas ielā 2. To apliecina arī piemiņas plāksne

pie šā nama.

Liels brīvprātīgo pieplūdums bija arī Atsevišķa

(studentu) rotā. Blakus mūsu pirmajiem cīnītājiem te

nostājās daudz zaļoksnēju jaunekļu, kas savas domas

un jūtas disciplinēt bija mācījušies augstskolas au-

ditorijās un savās organizācijās. Viņi devās cīņās, se-

kojot dzimtenes lielajam aicinājumam. Decembra sāku-

mā latviešu lielākās studentu korporācijas bija nolēmu-

šas: visiem korporāciju biedriem bez izņēmuma jāie-

stājas jaunās valsts armijā. Šim lēmumam lielā vienprātī-
bā sekoja letoņi, seloņi, letgaļi, tālavi, letiķi un vel

daži citi akadēmiskās saimes un skolu jaunatnes lo-

cekļi. Atsevišķā (studentu) rotā sanāca pavisam 21b

karotāju. Tā saformējās Brīvības bulvāra namā 2 4.

To apliecinā arī pie šī nama ieejas granītā cirstie

vārdi:

„Šaja nama 1918. gada decembrī formēta nacionālas

armijas pirmo vienību atsevišķā studentu rota."

27. decembrī apsardzības ministrija angļu esk ad -

ra s pārstāvju klātbūtnē sarīkoja abu šo vienību skati

esplanādē (Vienības laukumā), lai izklīdinātu baumas,
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it kā latvju daļās būtu iemetusies lielinieciskā „puve".
Parāde kapt. Baloža vadībā izdevās ļoti labi. Rīgas

iedzīvotāji pirmo reizi dzirdēja latviskas komandas,

un mūsu galvas pilsētas ielās, pirmo reizi pēc lat-

viešu strēlnieku laikiem, atkal dimdēja vienotie latviešu

soļi.

27. decembrī ap pusdienas laiku bi/d ieradusies Cē-

su rota, virsltn. Pūriņa vadībā. Šī rota 23. decembrī

bija atstājusi Cēsis un aizturot lielinieku spēkus bija
devusies uz Rīgu. 24. decembrī notika rotas patruļas

uguns kauja ar sarkano jātniekiem pie Drabužu mui-

žas (Meltura tuvumā). Tā bija mūsu topošās armijas

pirmā ugunskauja ar pretinieku.

Vēl atzīmējams, ka Cēsu rotai 20. decembrī bija

pievienojies Madonas brīvprātīgo pulciņš (Madonas ap-

sardzības rotas kodols), apm. 10 vīru sastāvā, vltn.

.(ta g- ģenerāļa) Ezeriņa vadībā.

Pēc ienākšanas Rīgā, Cēsu rota sākumā apmetās ta-

gadējās Kara skolas 11 stāvā, bet nāk. dienā pārgāja
uz Latviešu biedrības namu, kurā pirms tam atradās

ari Latv. kar. nacionālā apvienība.

1919. g. 1. janvārī Cesu rotu pārveda atpakaļ uz

Kara skolu, lai pasargātu tās telpas no izlaupīšanas.
2. janvāra vakarā rota saņēma pltn. Kalpaka pavēli pār-

vietoties tuvāk pie dzelzceļa stacijas un tāp€c rota

atkal pārgāja uz Latviešu biedrības namu. Naktī uz

3. janvāra rītu saņēma pltn. Kalpaka rakstisku pa-

vēli sagatavoties attiešanai uz Jelgavu, kas bija jāuz-

sāk pulkst. 06.30.
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KALPAKIEŠI KĀ PĒDĒJIE ATSTĀJ RĪGU.

Lielinieki tuvojās Rīgai. Agrāki safonnētās vācu

landesvēra vienības līdz ar demoralizēto Dzelzsbrij-

gādi nespēja atturēt sarkano pulku nācienu. Latviešu

valdības rīcībā gan atradās 3 kaujas spējīgas rotas

(Virsnieku rezerves, Studentu un Cēsu), bet tās bija

vajadzīgas mūsu bruņoto spēku tālākai izveido-

šanai. Nebija jēgas iznīcināt tās cīņā, kas ne-

solīja tūlītējus panākumus. Nebija šaubu, ka pār-

guruma brīdim sekos atspirgums, ko ievadīt

varēs pastiprināto latvju vienību mešanas izšķirīgā cī-

ņā. 1919.g. 2. janvāri Pagaidu valdība nolēma uz laiku

atstāt Rīgu un pāriet uz Jelgavu. Valdībai līdzi de-

vās Studentu rota. Rīgas atstāšana nenozīmēja, ka

cīņa mitējusies. Nē, tai bija jākvēlo arī turpmāk un

jāpanāk drīza valdības atgriešanās galvas pilsētā.

Rīgā palikušajām latviešu brīvprātīgo vienībām va-

jadzēja nodrošināt kārtību mūsu galvas pilsētā un

segt atkāpšanos. Daļa brīvprātīgo pildīja patruļnieku

dienestu, pārējie sapulcējās Latviešu biedrības namā*).
Līdz ar jau minētām vienībām tai ieradās arī Latgales
virsnieku un apakšvirsnieku rotas atliekas, jo šo rotu

karavīru vairums bija pasteidzies izklīst. Netālu no

Latviešu biedrības nama — tagadējā Kr. Barona ielā

16 bija novietojusies Virsnieku rezerves rota.

Kalpakieši nekad neaizmirsīs šo drūmo, drudžaini

*) Rīgas latviešu biedrībā (Merķela ielā 13) tagad atrodās

Kalpaka bataljona valdes sēdeklis. Pie šī nama ir piestiprināta

arī attiecīga piemiņas plāksne.
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Pulkvedis Kalpaks un pltn. (ģenerālis) Balodis līdz

ar kalpakiešiem — ložmetējniekiem Rudbāržu pilī.

satraukto nakti. Bija ienākusi ziņa, ka sarkanie tumso-

ņi gatavojās iebrukt Latviešu biedrības telpās. Kalpakie-
ši pirmo reizi dzirdēja cīņas trauksni un izjuta tā

vareno, apvienojošo spēku. Ar lielu paļāvību viņi vē-

roja savu vadoņu aukstasinību un rīkojumu noteik-

tību brīdī, kad Rīgai bija jāteic ardievas, šis starpga-

dījums saliedēja brīvprātīgos ciešā, neskaldāmā vie-

nībā un neaprobežotā uzticībā saviem komandieriem.

Šos vēsturiskos brīžus spilgti raksturo pulkv.-ltn. R.

Bebris: „Kluss. sevi nogrimis, ar mieru izdvešošu no-

teiktību pulkvedis Kalpaks ienesa pakļautos paļāvību
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un ticību viņam, jo pie brīvprātīgo raibā sastāva tam

bija izšķīrēja nozīme. Kapteinis (tagadējais ģenerālis

un kara ministrs) Balodis, Kalpaka tuvākais pa-

līgs, tāpat kluss, sevī noslēdzies, visu vērojošs, visu

redzošs ar savu atklāto skatu un sirsnīgo smaidu,

katrā iedvesa drosmi un ticību taisnai latviešu lietai.

Viņa seja atgādināja viņa varonīgā senču cilts virsai-

ša Tālivalda vaibstus: cietus, noteiktus, bet laip-

nu acu skatu un klusu, sirsnīgu smaidu lūpās."
Drūms un kluss uzausa 3. janvāra rīts. Klusi un

drūmi pienāca septītā stunda, kurā sakustējās musu

karotāju gājiens. Brīvprātīgo vairums iznāca no Latvie-

šu biedrības viesmīlīgā nama un pa Merķeļa, Kr.

Barona, Audēju un Orēcinieku ielām nonāca pie toreizējā
koka tilta, kas atradās tagadējā pontonu tilta vietā.

Šeit pltn. Kalpaks sagaidīja Instruktoru (virsnieku)

rezerves rotu, kas apm. 07.20 pienāca kapt. Baloža

vadībā. Drīz pēc tam mUsu karavīru kolonna aizvijās

pāri tiltam Jelgavas virzienā.

Mūra ēnās slēpdamās kalpakiešiem sekoja kāda

latvju māte. Līdz pat drūmajam koka tiltam, ne-

raugoties uz baigo rītu, pamodušos asinskāri Rīgas

ielās, nezināmā latvju māte nāca līdz un, cīnītājiem

iegrimstot koka tilta krēslainos spraišļos, svētījusi tos

ar krusta zīmi, sabruka tilta galā. Nezināmā latvju māte

bija devusi saturu atbrīvotāju gaitām, jo katrs nu

saprata savu pienākumu, kurš līdz Daugavas tiltiem

dažam vēl šķita neskaidrs. Pārejot tiltu un izjūtot latvju
mātes svētību, katrs saprata lielo latvisko uzdevumu

tēvzemes priekšā. Katrs saprata, ka viņš nav nedzīva
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figūra, bez pienākumiem un atbildības, bet vērtīgs

un apzinīgs loceklis lielajā Latvijas atbrīvošanas gā-

jumā.

PA KALPAKIEŠU GĀJIENA PĒDĀM UZ JELGAVU.

Kalpakiešu kolonna līdz ar tās vadoņiem bija no-

nākusi Torņakalnā. Šeit, — tagadējās Vienības gatves

malā, uzkalniņā no kura bija labi skatāmi lekšrīgas

torņi, gājiens uz brīdi apstājās. Pltn. Kalpaks uzdeva

vienību priekšniekiem pārskaitīt pakļauto karavīru sa-

stāvu.

Virsnieku rezerves rota bija palikusi viskuplākā sa-

stāvā. Arī Cēsu rota bija tādā pat sastāvā, kādā tā

atstāja Cēsis (50—60 vīru), jo dažus iztrūkstošos at-

vietoja brīvprātīgie, kas bija rotā iestājušies Rīgā.
No Rīgas apsardzības rotām bija palikuši tikai kādi

20 vīri. Neskaitot Atsevišķo studentu rotu, kura paš-
laik atradās Jelgavā Pagaidu valdības tiešā rīcībā,

pltn. Kalpaka vadībā pašlaik atradās apm. 220 vīri.

Pēc īsas atpūtas kolonna devās tālāk. Debesis bija

apmākušās un drūmas. Griezīgais vējš stindzināja lo-

cekļus. Drīz sāka snigt, kas vēl vairāk apgrūtināja

gājienu.

Bet karavīru domas nebija nedz ledainas, nedz drū-

mas. Viņi bija par jauniem un lepniem, lai padotos
izmisumam; viņi pārāk stipri ticēja saviem vadoņiem un

jaunajai Latvijai, lai nokārtu galvas un neticētu uz-

varas brīnumam. Toreizējo kalpakiešu noskaņojumu zī-



rtlīgi raksturo viņu līdzgaitnieks kapt. J. Ķīselis:

„Mūsu sirdis nevaldīja pacilātība, neizjūtām arī neko

nospiedīgu. Mēs, tā laika jaunatne, bijām karotāji.
Uzbrukums un atkāpšanās mums bija ikdienišķas lie-

tas. Ja pārspēks nāk virsū, tad jāatkāpjas, tur neko

nevar darīt. Bija gan īgnums pret vāciešiem, ka tie

nebija mums devuši iespēju salasīties lielākā skaitā un

labāk apbruņoties. Musu vadoņi — Kalpaks un Ba-

lodis, bija īsti karavīri. Šinī grūtajā stundā viņi cen-

tās šo atkāpšanos padarīt par, varbūt, nepatīkamu

un tomēr kareiviski vienkāršu darbu. Mūsos radās

nesalaužama pārliecība: gan pienāks brīdis, kad at-

kal pāriesim uzbrukumā un uzvarēsim. Ceļa gabalā
no Rīgas līdz Jelgavai mūsos dzima kaut kas, kas

vēlāk mūs, kalpakiešus, sakausēja nesadragājamā vie-

nībā un uzticībā vadoņiem, un kas mūs veda pie uz-

varas."

Tagad pa Jelgavas šoseju viegli slīd autobusi un

skaistas mašīnas, toreiz kolonnai traucās garām dau-

dzi smagi piekrauti automobiļi. Tais vācieši mazāk aiz-

veda kara mantas un munīciju, bet gan vairāk Rīgas

dzīvokļu iekārtas un citus ~suvenīrus". Ceļmalā vai-

rākās vietās bija redzamas salauztas un braucēju pa-

mestas mašīnas. Visvairāk mašīnu bija skatāms Misas

uoes tuvumā.

Bet jau labu gabalu pirms tās karavīriem bija
dota atpūta pie Ceļsarga mājiņas (apm. 7 km no

Rīgas). Nākošo reizi karavīri pusdienoja un atpūtās
Olaines stacijas tuvumā.

20



21

Gājiens pa apsniegoto un vācu auto un pajūgu iz-

braukto šoseju palika aizvien grūtāks. Tāpēc daļa

karavīru, ar pltn. Kalpaka atļauju sasēdās ragavās un

kamanās un devās uz priekšu. Karavīru lielākā daļa
tomēr tāpat turpināja grūto gājienu. Ļoti noguruši vi-

ņi vakarā ienāca Jelgavā.

KALPAKIEŠI JELGAVĀ.

Jelgavā agrāk atbraukusi Atsevišķa studentu rota

jau bija apmetusies Jelgavas pili. Tanī bija ierādītas

drēgnas un nekurinātas telpas arī Virsnieku rezerves

rotai. Pēc grūtā ceļa bija nepieciešams sasildīt asinis

un nosalušos locekļus, tāpēc Virsnieku rezerves rotas

karavīri drīzumā pārgāja uz labāk sagatavotām un

siltām telpām Pasta ielā 34, (tagadējo Zemgales klu-

bu). Pltn. Kalpaks ar savu štābu bija apmeties ta-

gadējās 3. Jelgavas kājnieku pulka Dambja kazar-

mēs. Cēsu rota apmetās kādā neapdzīvotā mājā pie

tirgus laukuma.

Jelgavā jau bija ieradusies lielākā daļa vācu spēku.
Tie nedomāja vairs par nesen daudzināto aizstāvēša-

nos stiprajās, pasaules kara laikā izbūvētajās Olaines

pozicijās. Vācijas pārstāvim Vinnigam bija padomā ci-

ti — politiski mērķi. Viņš iesniedza Pagaidu valdībai

vācu palīdzības projektu, kas gan mazāk runāja par

palīdzēšanu, kā par vācu nodomu apstiprināšanu Lat-

vijā. Valdības galva līdz ar valdības locekļiem, kaut
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gan stāvoklis bija ļoti ļauns, noteikti atteicās no pa-

līdzības plāna, kas tik sāpīgi skāra tautas intereses.

Bez tam, bija arī skaidrs, ka pēc Rīgas krišanas

tik īsā laikā nebūs iespējams noorganizēt Jelgavas
aizstāvēšanu.

Līdz 5. janvārim Pagaidu valdība atradās Jelgavā,
— namā Pils ielas un Čakstes bulvāra stūrī. Tā tad

dažas dienas Jelgavai bija lemts Latvijas gal-

vas pilsētas gods. Pēc tam valdība nolēma pār-

celties uz Liepāju un no turienes turpināt savu cīņu.

Lai labāk noorganizētu no Rīgas iznākušos latvju

spēkus, apsardzības ministrs Zāli tis (kurš Jelgavā

bija apmeties Lindes viesnicā) pavēlēja tiem apvieno-
ties vienā bataljonā. Par bataljona komandieri iecēla

plkv.-ltn. Kalpaku. Šeit, — Lindes viesnīcā — 4. jan-

vārī ministrs Zālītis noturēja apspriedi ar plkv.-ltn.

Kalpaku, kapt. Balodi un citiem vecākiem virsniekiem

par turpmāko kara darbību.

4. janvāra rītā plkv.-ltn. Kalpaks kopā ar rotu ko-

mandieriem, ieradās pie apsardzības ministra J. Zā-

līša. Ministrs izteica domu, ka apstākļi prasīs tālāku

attiešanu Liepājas virzienā. Apspriedē tika izteiktas

domas, ka pret lieliniekiem jānostāda arī latvju daļas,
kas kavētu viņu tālāku ielaušanos Latvijā. Ja latvju

spēkus noņemtu no frontes, tad šo apstākli izmantotu

mums kaitīgai aģitācijai vācieši, kas pacenstos pat

paziņot sabiedrotiem, ka latvieši nevēlās aizstāvēt sa-

vu jaundibināto valsti.

5. janvāra rīta bija paredzēts latviešu vienības ar

vilcienu nosūtīt uz lecavas staciju, kur tās ieņemtu po-
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Rudbāržu muižas pils, kura no 1919. g. janvāra beigām līdz

marta sākumam atradās pulkv. Kalpaka bataljona štābs.

zicijas pret lieliniekiem. Rotu iziešana bija paredzē-
ta pulkst. 17.00. Tāpēc ari Cesu rota pārgāja uz ka-

zarmēm, kurās atradās plkv.-ltn. Kalpaka štābs, lai

būtu ērtāk doties uz staciju. Tomēr vācu okupācijas

dzelzceļu valde nespēja sagādāt vagonus un loko-

motīvi, kāpēc izbraukšanu uz lecavu — atceļa.

5. janvāra vakarā Pagaidu valdības pārstāvji apsar-

dzības ministrs Zālītis un iekšlietu ministrs Valters

līdz ar Atsevišķo studentu rotu vilcienā atstāja Jel-

gavu, dodoties uz Liepāju. Pirms aizbraukšanas ap-

sardzības ministrs Latvijas karaspēka komandēšanu uz-

deva plkv.-ltn. Kalpakam līdz ar to ieceļot viņu par



Latviešu atsevišķā bataljona komandieri. Pēc šā rī-

kojuma saņemšanas plkv.-ltn. Kalpaks tagadējā Zem-

gales klubā parakstīja savu vēsturisko pavēli, ar ku-

ru visas līdzšinējās sešas latviešu rotas tika savilk-

tas divās rotās, no kurām savukārt tika saformēts

Latviešu atsevišķais bataljons. I. apvienoto rotu, kuru

komandēja kapt. J. Balodis, karavīri ari turpmāk sau-

ca par Instruktoru (virsnieku) rezerves rotu. 2. ro-

tu, kuru komandēja kapt. Skujiņš, dēvēja par apvie-
noto" rotu, bet jau 15. janvāri to oficiāli pārdēvēja par

Cēsu rotu.

1934. g. 21. novembrī (Jelgavas atbrīvošanas die-

nas 15. atcerē) pie Zemgales kluba ārsienas atklā-

ja piemiņas plāksni, kurā iecirsti šādi vārdi:

„Pulkvedis Oskars Kalpaks, pirmais Latvijas armi-

jas virspavēlnieks, šai namā 1919. g. 5. janvārī deva

pirmo pavēli savam bataljonam. 21. XI. 1934."

KALPAKIEŠU POZĪCIJAS, AIZSTĀVOT JELGAVU.

6. janvārī Latviešu atsevišķais bataljons, lai ap-

gāztu vāciešu pārmetumus it kā latvieši aktīvi nepie-

daloties dzimtenes aizstāvēšanā, un gribot droši no-

stāties pretim lielinieku pārspēkam, pulkst. 09.00 iz-

gāja no Jelgavas uz vecajām Olaines pozicijām.
Mūsu karavīru brašais gājiens un latviskās dziesmas

iedvesa jelgavniekiem jaunu cerību, ka pilsētu noteikti

aizstāvēs un varbūt paglābs no sarkano iebrukuma.

24
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Avangardā gāja Instruktoru rezerve, aiz tās Ap-

vienotā rota. Pie Skujas skolas (2 km D no Daibes

stacijas) pltn. Kalpaks deva pavēli Instruktoru rezerves

rotai vienu vadu kā priekšējo apturi izvirzīt līdz veca-

jām Olaines pozicijām. Ar pārējiem vadiem „turēt

fronti" pāri Jelgavas šosejai Dalbiņu-Dvēselīšu māju

rajonā. Apvienotā rota palika rezervē Skujas skolā.

Instruktoru rezerves rota līdz vakara krēslai ieņēma

visas norādītās vietas.

Rotas pirmais vads ieņēma pozicijas tieši uz Vidze-

mes un Kurzemes robežlīnijas pie Rīgas—Jelgavas šo-

sejas. Šeit karavīri nomainīja kādu vācu rotu un no-

vietojās Blukas mājās, izliekot sargposteni uz šo-

sejas tilta, kas uzbūvēts pāri novadgrāvim un nevis

Misas upei, par kuru daži nepacietīgi ceļinieki uzska-

ta šo plato novadgrāvi.
Blukas mājas tagad stipri pārbūvētas. Kalpakiešu vads

toreiz novietojās koka dzīvojamā ēkā, kurai tagad

pievienota jauna, balti apmesta piebūve, šo māju tu-

vumā, — apm. 23 km no Rīgas tagad pie šosejas
novietots arī autobusu pieturas punkts.

(). 7. janvāra nakts pagāja mierīgi. 7. janvāra rītā

no 2. apvienotās rotas l.vada (līdzš. Cēsu rotas) izsū-

tīja patruļu (3 vīrus) Doles salas virzienā, noskaid-

rot, cik tālu aizvirzījušās šai rajonā lielinieku daļas. Iz-

lūki, apbraukājot plašu rajonu, konstatēja, ka ienaid-

nieks ar nelieliem spēkiem jau ieņēmis Baldones un Ga-

rozas staciju (apm. 12 km uz A no Jelgavas). Ta-

nī pat laikā izlūku patruļas gar dzelzceļa līniju bija

izsūtījusi arī Instruktoru rezerves rota. Vienā no šā-
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diem izlūkošanas gājieniem konstatēja, ka lielinieki

nav pacentušies ieņemt pat tuvējo Olaines staciju.

Visi šie izlūku gājieni un citas ziņas rādija, ka

lielinieki nevirzās uz priekšu pa šoseju, bet gan cen-

šās apņemt Jelgavu no divām pusēm, — Garozas un

Tukuma. Lai pārbaudītu ziņas par lielinieku pasivitāti

šosejas rajonā, pltn. Kalpaks lika doties Instruktoru

rotas izlūkiem līdz ar vācu bruņoto auto Rīgas virzienā,

bet līdz pat Tlriņu muižai tas nesastapa neviena sarkanā

karotāja. Stāvoklis sāka noskaidroties. Baumas par

lielinieku ierašanos Tukumā bija pāragras, bet stā-

voklis Vecmuižas un Garozas rajonā bija kļuvis jo

nopietns. Tur lieliniekiem bija izdevies izlauzties cau-

ri vācu aizsardzības līnijai. Kalpaka bataljonam tā-

pēc 7. janvāra vakarā bija jāatiet uz lecavas li-

ni j v.

Pltn. Kalpaks Instruktoru rezerves rotai uzdeva no-

vietoties rezervē Klijēnu mājās, bet Apvienotai rotai

aizstāvēt līniju Rubeņi — Ķieģeļi — Laukēr-

ces, nelaižot ienaidnieku pāri lecavas upei. Jau-
nās pozīcijas vienības ieņēma ap pulkst. 16.00.

Nakti no 7. uz 8. janvāri bataljons mierīgi pavadīja
lecavas upes pozīcijās. Tomēr jau naktī bi-

ja pienākusi ziņa, ka lielinieki ieņēmuši Garozas sta-

ciju un līdz ar to sākuši apdraudēt kalpakiešu atkāp-
šanās ceļu. Tāpēc pltn. Kalpaks pavēlēja atstāt pozi-

cijas un doties uz Jelgavu. Tanī bataljons ienāca 8.

janvārī ap pulkst. 09.00.
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Pulkv. Kalpaks apspriežas ar sava štāba virsniekiem Rudbāržu

pilī 1919. g. februārī.

Valstsvācu karaspēka daļas jau bija atstājušas pil-

sētu un devušās uz Šauļu pusi. Ari plkv.-ltn- Kalpaka

bataljons saņēma pavēli atiet pa lielceļu uz Do-

beli. Rei/ē ar kalpakiešiem pilsētu atstāja barona

Radena rota un landsvēristi ar četriem lielgabaliem.

2 no tiem aiz zirgu trūkuma nācās atstāt uz ceļa

Dobeles tuvumā.

Pilsētu atstājot, tanī atskanēja spēcīgi grāvieni. Vā-

cu sapieri uzspridzināja tiltus un noliktavas. Pāri vai-

rākiem namiem uzšāvās uguns un dūmu mēles.
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No pēdējām nomales mājām vietējie lielinieki rai-

dīja uz aizejošiem dažus šāvienus, bet tie uztrauca

karotājus vēl mazāk kā pie Rīgas. Karavīri vēl cie-

šāk bija ieslēguši sirdis domu, ka viņi atgriezīsies at-

pakaļ, jo viņiem ir jāatgriežas. Tā tas ari notika.

ATIEŠANAS CEĻŠ LĪDZ LIELAUCEI.

Pārgājiens uz Dobeli bija ļoti grūts. īsajā ziemas

dienā pa smagu ceļu vajadzēja veikt kājām 35 km.

Bataljona komandieris, lai nesarūgtinātu vietējos zem-

niekus, nebija atļāvis ņemt šķūtniekus. Latvju vienī-

bām zemnieku acis vajadzēja atstāt korektu,

nētu, iznesīgu un atsaucīgu iespaidu. Bija skaidrs, ka

latvieši atgriezīsies. Bija jādara viss, lai vietējie* zem-

nieki tos gaidītu ar sirdī dziļi paglabātām ilgām.
8. janvāra vakara bija sasniegta Dobele; pirmais

atiešanas posms no Jelgavas bija pabeigts.
9. janvārī Latviešu atsev. bataljons pārgāja uz Ja v n -

sesavu, kur palika arī 10. un 11 .janvārī.
11. janvāri Latviešu bataljons saņēma pavēli, kurā

bija noteikts, ka tam kopā ar Landesvēru (vācu ze-

messargiem) jāieņem līnija Vecauce — Lielauce.

Saskaņā ar šo pavēli mūsu atsevišķais batajons līdz

ar vienu artilērijas vadu pārgāja 12. janvāri uz Liel-

auci. Vācu virsštābs (oberštābs) novietojās Vecauces

pili. Turpat novietojās arī barona Radena rota līdz ar

vācu artilērijas nodaļu. Šai pilī 14. janvāri plkv.-ltn.

Kalpaku uz īpašu apspriedi bija uzaicinājis oberštāba



Lielauces pils.

pag. priekšnieks kapt. (hauptmanis) von Bekmanis.

Šai apspriedē nāca pie atzinuma, ka lielinieku pārspē-

kam jānostāda pretim mūsu aktivitāte (piem., partizāņu

darbība), ātra kustība un mūsu karavīru lielākā in-

telliģence.

lenaidnieks frontē sāka izrādīt pilnīgu pasivitāti.
Dobeles un Tukuma virzienā izsūtītie izlūki ziņoja, ka

sarkano karaspēka vienības ir demoralizētas un ne-

reti izklīst. Bez tam vācu virsštābā bija ienākušas zi-

ņas, ka lielinieku galvenie speķi aizsūtīti uz Igaunijas
fronti, kur pašlaik noritot spraigās cīņas.

Tas viss bija manāmi uzlabojis mūsu stāvokli. Ka-

ra laimes rats bija sācis griesties augšup.

29
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VIETA, KUŖĀ KALPAKIEŠI GUVA

PIRMĀS UGUNSKRISTĪBAS

LIELAUCES KAUJA.

Savu speķu samazināšanu Kurzemes frontē lielinie-

ki nolēma aizmaskot ar negaidītu uzbrukumu Vec-

auces un Lielauces rajonos. Uz Lielauci devās 2. sar-

kano strēlnieku pulka bataljons (apm. 2 rotas) un

viens jātnieku eskadrons. Ap pulkst. 2.00 16. janvārī

uzbrucēji jau bija pievirzījušies tuvu Lielauces mui-

žai.

šai muižā bija novietojies Kalpaka bataljons, kurš

savai aizsardzībai bija izlicis 3 aptures. Viena no

tām (Virsnieku rotas IV. vads) bija novietojusies vie-

tējā mežziņa mājā (tagadējās Grīvas mājās). Pie ceļa,
kas ved no Skarves bija novietots sargpostenis, —

2 vīri.

Saskaņā ar īpaši izstrādātiem apsvērumiem lielinie-

ku uzbrukšanas gadījumā šiem sargiem vajadzēja izšaut

signālraķeti. Šo signālu uztvertu sargs, kas bija no-

stādīts pie mežziņa mājas un tūlīt pēc tam brīdinātu

apturi Apturei tūlīt pēc tam vajadzēja atiet uz tu-

vējo uzkalniņu pils virzienā un ar uguni aizkavēt lieli-

nieku virzīšanos uz priekšu (šim nolūkam aptures

rīcībā atradās arī ložmetējs). Pa to laiku no pils
varētu iznākt tās aizstāvji un ieņemt attiecīgās kau-

jas pozicijas. Jāņem vērā, ka arī pils ārpusē bija nostā-
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Skats gar gatvi no Lielauces muižas uz Eglīšu mājām. Pie

augšā redzamā šķūņa pītu. Kalpaks vadīja savu karavīru

tālāku pretuzbrukumu lieliniekiem pēc viņu uzbrukuma at-

sišanas pils tuvumā.

dlts sargs, kuram vajadzēja uztvert varbūtējo raķe-

tes un ari citus signālus. Bataljona rīcībā toreiz nebija
lauku telefona, tāpēc sakarus varēja nodrošināt tikai

ar patruļām, ziņnešiem un signāliem. Lai gan tikko

minētais aizstāvēšanas plāns bija labi izstrādāts, tomēr

tā izpildīšanu stipri sagrozīja dažādas nejaušības, kas

kaujas apstākļos ir dažreiz neizbēgamas.
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Kā tas schēmā redzams apture bija spiesta atiet citā

virzienā, nekā tas bija paredzēts. Lielu traucējumu

radīja arī signālpistoļu samaitāšanās.

Nakts bija tumša. Ap pusnakti sākās sniegputenis.

Šķita visi melnie gari apvienojušies, lai Jautu pretiniekam

piepildīt kādu ļaunu, draudīgu nodomu.

Tā tas ari izrādījās. Netālu no Lielauces mežziņa

mājām no saputeņotās tumsas izslīdēja dīvainas ēnas.

Tās ātri slīdēja uz priekšu pa dziļo, puteņa savan-

dlto sniegu. Likās it kā tās rautu uz priekšu apsniegoti

zirgi. Klusu ieklabējās ari pakavi.

Nebija šaubu, tā pa nakti un aklo tumsu traucās

uz priekšu sarkano trieciena kolonna. Viens no mūsu

sargiem pārsteigtā, piesmakušā balsi iesaucās:

Ei, — apstājaties. Citādi šaušu!

Viesulis saplosīja viņa kliedzienu un izsvaidīja to uz

dažādām pusēm. Tuvākās ēnas neapstājās, bet metās

iesāņus. Vajadzēja atrast šo sargu un iesviest to aukas

palagos.

Bet sargs bija izslīdējis no vajātāju skavām. Pāri

kupenām viņš bija skriešus devies uz pili, modināt

savējos. Pa to laiku arī otrs sargs (no tā paša sarg-

posteņa) bija aizsteidzies uz mežziņa mājām, lai ta-

nīs brīdinātu Virsnieku rotas apturi.
Pilī dežūrējošais 111 vads no atskrējošā sarga jau

bija saņēmis ziņu par lielinieku tuvošanos.

Karavīri no gaiši apgaismotās pils izskrēja melnā

nakti un pa gatvi pavirzījās pāris simts metrus uz priek-

šu. Karavīri cieši turēja rokās pielādētās šautenes, bet

Ipretinieks nekur nebija manāms. Varbūt sargs bija
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kļūdījies? Bija bīstami atklāt uguni ari tāpēc, ka sa-

skaņā ar jau minēto plānu uz tuvējo uzkalniņu vaja-

dzēja atiet aptures vadam un tumsā varēja iznākt

nejauša saduršanās ar kādiem šā vada karotājiem.
Te pāri 111 vada galvām iesvilpās lodes. Vairs ne-

bija šaubu. Sarkanie bija klāt. Lielinieki bija atklājuši

uguni uz mūsu karavīriem, kas bija pievirzījušies tiem

samērā tuvu klāt.

No pils bija paspējis iznākt arī Virsnieku rotas II

vads un rotas komandiera vietnieks kapt. Graudiņš*)
komandēja:

„Ķēdē. Atstarpe 10 soļi. Uz priekšu."

Karavīri savirknējās ķēdē atklāja uguni un devās uz

priekšu. 111 vads uzbruka pa kreisi no lielceļa. Maz-

liet iepakaļus un pa labi no ceļa devās uz priekšu
II vads. Uzbrucējus sagaidīja lielinieki ar niknu uguni,
kas kļuva aizvien stiprāka. Daļa sarkano šāva no priek-

šas, bet daļa no labās puses. Šī flankētāja uguns arī 111

vada karavīriem nodarīja vislielākos zaudējumus. Radās

lespaids, ka lielinieki uzbrūk no divām pusēm. Tā tas arī

bija. Drīz vien (nopratinot gūstekņus) noskaidrojās, ka

sarkanie bija vispirms gribējuši nocelt mūsējo sargpos-

teņus un pēc tam negaidīti iebrukt Lielauces pili. šos

nodomus bija izjaukusi mūsējo sargu modrība. Sarkanie

tomēr bija nolēmuši neatlaidīgi turpināt uzbrukumu.

Bet drīz vien tos piespieda nogulties un pāriet uz

aizstāvēšanos jau minēto vādu pretuzbrukums.
Virsnieku rotas karavīri jau bija pienākuši pie preti-

*) Rotas komandieris kapt. J. Balodis bija komandēts uz

Liepāju piedalīties svarīgā militāri politiskā apspriedē.
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nieka uz apm. 100 soļiem. Tumsa gandrīz nemaz neļāva

saskatīt nedz pretinieku, nedz savējos. Sejās sitās sniegs

un griezīgs vējš. Šāvēju atrašanās vietas norādīja gal-

venā kārtā ugunsmēles, kas nikni izšāvās no ložmetē-

jiem.

Cīņu vietā bija atsteidzies arī pltn. Kalpaks, kurš

pirms tam bija uzdevis Cēsu rotai iziet no pils un,

virzoties gar Lielauces ezeru, apņemt lielinieku la-

bo flanku.

Pa to laiku, virzoties no vienas uguns pozīcijas uz

otru, bija turpinājis drošo uzbrukumu 111. vads, pa labi

no kura atradās 11. vads. Lielinieki, neizturot stipro

spiedienu, sāka atiet. Viņu atiešanu paātrināja arī ba-

žas par to iespējamo apiešanu.
Pēc kāda laika sarkanie vēl reizi mēģināja sakārto-

ties un doties uz priekšu. Bet arī šoreiz viņus atspie-
da atpakaļ mūsējo pretspiediens. Sarkanie sāka atiet,

atstājot abās ceļa pusēs daudzus kritušos.

Šai nakts uzbrukumā viņi bija zaudējuši 10 kritu-

šos un 20 ievainotos; to apliecināja šķūtnieki, kas bija

aizveduši atpakaļ Dobeles virzienā satriektos lielinie-

ku speķus. Lielos zaudējumus apliecināja arī daudzās

asins peļķes sniegā. Sniegā bija atrasta arī kāda smadze-

nēm aptraipīta jērnīca. Ceļmalas sniegā bija atrasti arī

divi sašautie uzbrucēji. Viens no tiem, — smagi sa-

šautais, redzot, ka tuvojās mūsu virsnieks, iesaucās:

„Comiņ, vairs, nešauj. Es jau esmu no Rīgas."

Šie gūstekņi Kalpakam deva vērtīgus norādījumus

par lielinieku spēkiem un nodomiem. Viens no viegli
ievainotiem gūstekņiem tūlīt izteica vēlēšanos iestā-
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ties nacionālās armijas rindās, bet viņa lūgums netika

ievērots. Kalpakieši atzina, ka šādi gāju putni nā-

košā kaujā var sagādāt lielas nepatikšanas. Gūstekņi

pastāstīja, ka 15. janvāri Dobelē sadzīti no visām

pusēm šķūtnieki, ar kuriem tai pašā vakarā uz kau-

jas rajonu devies sarkanais bataljons. Līdz ar to uz-

brukumā devies arī viens eskadrons. Sarkanie vispirms
gribējuši nocelt mūsu aptures un tad iebrukt Liel-

aucē no Lielauces kroga puses. Sargu un aptures

modrība tos piespiedusi grozīt pēkšņā uzbrukuma plānu.

Smagi sašauto gūstekni nosūtīja kopā ar mūsu ie-

vainotiem uz Auces staciju, bet viņš pēc dažām stun-

dām vilcienā mira.

Mūsu karavīri vel dažus simtus metrus turpināja
sarkano vajāšanu un tad to pārtrauca. Par spīti salam

un nogurumam, karavīri nostāvēja ieņemtā stāvokli līdz

rīta ausmai un tikai tad, ka redzēja, ka sarkanie vairs

neiedrošinājās atkārtot uzbrukumu, aizgāja uz pili.

Mūsu karavīru modrība un drosme bija glābusi

grūto stāvokli. Kalpakieši bija smagi satriekusi lieli-

niekus, kas bija gatavojušies uz vieglu uzvaru.

Par šo pirmo uzvaru Virsnieku rota bija samaksājusi
4 kritušo un 6 ievainoto asinīm. Visvairāk bija cietis

111. vads.

levainoto vidū atradās arī vada drošsirdīgais ko-

mandieris kapt. (tag. ģenerālis) Rozenšteins: lode vi-

viņam bija sadragājusi pleca kaulu.

Bet bija panākta noteikta un iespaidīga uzvara. Tā

bija iespaidīgāka tāpēc, ka kalpakieši bija godam iztu-



rējuši pirmās uguns kristības un pirmo kaujas pār-

baudījumu.

Daudz ļaunāk bija izgājis vāciem, kuriem ienaidnieks

bija uzbrucis dažas stundas vēlāk (ap pulkst. 08.00).

Kauja pie Vecauces bija ilgusi pāris stundas, pēc kam

vācu nelielās vienības bija atkāpušās. Pirms atiešanas

vāci bija paspējuši nosūtīt uz Liepāju vilcienu ar mū-

sējo un savējo ievainotiem un gūstekņiem. Par atiešanu

landesvēra (vācu zemes sargu) štābs paziņoja arī plkv.-
Itn. Kalpakam, norādot, ka tam jāiet caur Vecžvārdi,

Francmuižu un Skrundu uz Ventas kreiso krastu un

tur jāapmetas Lēnas muižā.

Tā kā pēc kalpakiešu pirmajām cīņām jau pagājuši
vairāk kā 18 gadi, šai grāmatā nav iespiestas toreiz

zīmētās kauju schēmas, jo apvidus bieži ir stipri pār-

mainījies. Toreizējo mežu vietā nereti skatāmi klajumi,
vai ari klajumu vietā līgojās meža jaunaudze. Radu-

šies jauni ceļi. Nederīgie vecie ceļi vai nu aizauguši vai

arī galīgi pazuduši. Sevišķi kupli saceltas jaunas ēkas

un pārbūvētas vecās.

Piemēram, Skrundas stacijas rajons pārvērties par

ciemu, jo kupli izplētusies Slokas priekšpilsēta.
Tāpēc gandrīz visas kauju schēmas *) bija jāpārzīmē,

') 9 schēmas pārzīmējis kara topogrāfs kapt. Smits.
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pieskaņojot kaujas norises apvidus tagadējam izska-

tam, lai uz tā varētu labāki orientēties svētceļnieki uti

ekskursanti.

Šā kauju vadoņa sastādītāja izbraucienos uz vēstu-

riskajām cīņu vietām it laipni un draudzīgi piedalījās da-

ži cīņu dalībnieki, kuru atmiņas un norādījumi ir stiprā
mērā sekmējuši šīs grāmatas sastādīšanu. Viņu dzīvās

atmiņas ir jo bieži papildinājušas agrāko kauju ap-

rakstu un dokumentu dažviet jau mazliet nodzeltē-

jušos burtus.

Dažu kauju lauku iznāca skatīt tādos laika apstāk-

ļos, kas bija stipri līdzīgi toreizējiem. Piemēram, Lielau-

ces kauju lauku, kopā ar šīs cīņas līdzdalībnieku

atvaļināto plkv.-ltn. Bišentropu un citiem izbraukuma

dalībnīkīm apstaigājām sniegputeņa laikā, sajūtot se-

jās ledainus vēja sitienus, kas mums Jāva iespējami

pilnīgi iedzīvoties šīs saltās un putenīgās naktskau-

jas ārējos apstākļos un vēl vairāk izprast tik grūtos

apstākļos izrādīto cīnītāju drosmi un nesalaužamo

sparu.
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KALPAKIEŠI PIE VENTAS

Kalpaka bataljons Ventas krastus ieraudzīja pirmo
reiz 18. janvāra 1919. g. vēlā vakarā, kad pēc 15

dienu ilga atkāpšanās gājiena, sākot ar 3. janvāri, kad

bija atstāta Rīga, nonāca Lēnās uz Ventas krastiem,

pēc gandrīz 200 km, gara pārgājiena. Pēc beidzamo

dienu garākiem nepārtrauktiem gājieniem, ar pretinieku
saskari bija zaudēti. Bija gaidāma dažu dienu atpūta.
Viens otrs prātoja, vai pretinieks beidzot nebūs nokusis

un nepārtrauks sekošanu. Radās arī domas, vai Ven-

ta nebūs tā, uz kuras beigsies atiešana. Paiet veselas

trīs dienas, bet pretinieka nekur nejūt. Lai gan gausi,

pretinieks tomēr sekoja un 22. janvāra rītā ir atkal

klāt.

Vadība nolēma pretinieku, par kuru ir ziņas, ka

viņš naktsgājienā tuvojas Ventai, pārsteigt ar uzbru-

kumu un izklīdināt. Tā tad tiešām sāka apstiprināties

baumas, ka no Ventas tālāk neatiesim. Uzbruku-

mam jānotiek 22. janvārī agrā rītā. Tanī bija jā-

piedalās no Kalpaka bataljona 100 vīriem, bez tam

landesvēra Radena rotai, kura atradās Skrundā. Uz-

brukumam tika nozīmēta Cēsu rota, bet tā kā tanī

skaitījās tikai 85 durkļi, tad no Virsnieku rotas piedala
cēsiniekiem 15 vīrus. Nakts tumsā uzbrucēji pārceļas

pa ledu pār Ventu un sapulcējas Skrundas skolas un

kroga rajonā. Turpinot ceļu tālāk arī sākās kauja. Iz-

rādījās, ka arī pretinieks nāk uzbrukumā. Nevienādā
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Lēnas muižas pils.

cīņā Radena rota drīz vien spiesta atiet. Cesu rota

pat nepaspēj to atbalstīt. Jāatiet ir arī cēsiniekiem,

diezgan lielā steigā tiem nākās meklēt ceļu atpakaļ

pār Ventu. Sekojot atejošiem vāciešiem, sarkanie uz-

bruka nekavējoties arī Skrundai, padzenot no turie-

nes Radenu. Bija jāatiet tagad arī Kalpaka bataljonam

no Lēnām. Ventas līnija bija zaudēta, bij jā-

turpina atiešana vel tālāk. Pltn. Kalpaks saņēma pa-

vēli atiet vēl tālāk Liepājas virzienā līdz Aizp vr ņ v

mājām, 7—B km R no Rudbāržiem. Kā to atzīmējis savās

atmiņās plkv. A. Krīpens, noVentas krastiem kalpakiešiem
nenākas ilgi šķirties. Tikai uz 2 dienām. 24. janvāri tie

jau atkal ir Lēnās. Pretinieks pēc Skrundas ieņemša-
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Venta un vēsturiskā Lēnas baznīca.

nas tālāk nebija gājis. Uz Lēnām tas bija izsūtījis
tikai izlūkus. 24. janvāra dienā Ventas krasti prasa

jau pirmo kalpakiešu upuri, jo izlūku sadursme Lē-

nās krīt štābsrotmistrs Skuj ēn s. Lēnās plkv. Kal-

paks novieto nelielu apturi, bet bataljona galvenie spēki
apmetās Rudbāržos. Pili novietojās ari bataljona štābs,

kas šeit palika līdz marta uzbrukuma sākumam. Mili-

tārpolītiskais stāvoklis sāka noteikti uzlaboties. 25. jan-

vāra vakarā ieradās pirmais papildinājums, —
35 ka-

ravīri kapt. Bolšteina vadībā. To vairums bija piedzī-

vojuši karavīri. Papildinājumu Rudbāržos novietotās vie-

nības saņēma ar dziļu kareivisku prieku. Šim papildinā-

jumam pec kāda laika sekoja nākošie.

Lielinieki pēc Skrundas ieņemšanas bija uz kādu

laiku palikuši pasīvi. Tas ļāva mums padomāt par



cīņas ierosmes pārņemšanu mūsu rokās. Sakarā ar

to tika sagatavota Skrundas ieņemšanas operācija.

No janvāra beigām līdz marta sākumam Kalpaka

bataljona gaitas bija saistītas ar šiem diviem punktiem,

Rudbāržiem un Lēnām, līdz kamēr 3. marta rītā par

tuviem un mīļiem kļuvušie Ventas krasti bij jāatstāj,
lai dotos pretim jauniem panākumiem.
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SKRUNDAS KAUJAS VIETĀ

Skrunda, tāpat kā vairākas citas mūsu atbrīvotāju

cīņu vietas, pēckara gados ir stipri pārmainījusies.

1919. gadā ap Skrundas baznīcu bija skatāmas tikai

dažas mājas.

Tagad, pec jauna dzelzceļa un Skrundas stacijas

uzbūvēšanas, šai vietā uzaugusi vesela pilsēta.
Saimnieciskais uzplaukums aizvien iepriecina, kaut

arī tas šoreiz stipri apgrūtina orientēšanos kādreizējos

cīņas apstākļos, kas atbalsojušies Skrundas ielās.

Agrāk kaujas lauku varēja labi pārredzēt no uzkal-

niņa blakus baznīcai. Tagad apvārsni aizsedz daudzie

nami un kaujas lauku var vislabāk pārskatīt no pre-

tējās, — no Buņķu kroga puses. Vispār aizvien ietei-

cams kaujas norisēm izsekot no mūsējo, — uzbrucē-

ju puses un nevis no mūsu bijušo pretinieku puses.

Kad mēs domās un atcerē izsekojām mūsu uzbrucēju
virknēm un viņu kaujas manevriem, mēs daudz labāk

iedziļināmies toreizējās kaujas norisēs.

Protams, svarīga ir arī pretinieka novietnes apska-

tīšana, jo tā norāda, kādas grūtības nācies pārvarēt

atbrīvotājiem. Bet, kā jau aprādījām, vislabāku ieskatu

kaujas norisēs sniedz iespējami pilnīga izsekošana at-

brīvotāju uzbrukuma virzieniem un to kaujas trie-

ciena vietām.
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Tā tad tuvosimies Skrundas kaujas vietai no Buņ-

ķu kroga puses, bet vislabākais iziesim līdz kareivis-

kā atcerē Kalpaka bataljonam no Rudbāržiem vēsturiskā

29. janvāra rītā.

Jau iepriekšējā vakarā no zemes sargu štāba bija

saņemta pavēle par uzbrukumu Skrundai, kas iesākams

29. janvārī pulkst. 06.00.

Uzbrukumā jāpiedalās Instruktoru (virsnieku) rezer-

ves rotai, Cēsu rotas diviem vadiem (rotas viens vads

atradās apturē Lēnās), atsevišķai krievu nodaļai kapt.
Didorova vadībā, vācu dzelzsdivīzijas mīnmetēju ko-

mandai un vācu zemes sargu artilērijas pusbaterijai.
šo spēku vadība bija uzdota plkv.-Itn. Kalpakam.

Izlūkošana bija noskaidrojusi, ka Ventas kreiso krastu

Skrundas rajonā ieņēmis 2. sarkano strēlnieku pulka
I bataljons, pie kam tā galvenie spēki novietoti Skrundas

muižā un baznīcas rajonā. Baznīcas tornī bija novietots

arī kāds sarkano ložmetējs.
Naktī pirms uzbrukuma bija pie sarkaniem dezertē-

jis kāds Cēsu rotas karavīrs, kas jau agrāk bija izlicies

šaubīgs un aizdomīgs. Viņš bija pastāstījis sarkaniem,
ka nākošā rītā, paredzams uzbrukums, bet viņš ne-

bija labi zinājis tā vietu un pateicis, ka tas notiks pie
Lēnām. Tāpēc lielinieki noņēma no Skrundas pozicijām

savu artilēriju un nostādīja to iepretim Lēnām. Tas

protams, atviegloja mūsu uzbrukumu Skrundai. Node-

vība šoreiz nebija atnesusi ļaunu.
29. janvārī pulkst. 04.00, Kalpaka bataljons no Rud-

bāržu pils izgāja uzbrukuma gājienā. Ejot cauri par-

kam atskanēja pāris šāvieni. Varbūt ienaidnieka slepe-
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nie aģenti bija iedomājušies, ka kalpakieši atkāpjas

un izšāva dažas pāragra prieka lodes.

Pēc nonākšanas pie Buņķu kroga, kur toreiz šalca

biezs mežs, bataljons izvērtās. Abām rotām pavēlēja
uzbrukt pa kreisi no Rudbāržu — Skrundas ceļa. Pa-

šā kreisā spārnā ar virzienu uz Skrundas baznīcu uz-

bruka Cēsu rota. No tās pa labi uz priekšu devās

Instruktoru rezerves rota.

Vācu mīnmetēju komanda nebija ieradusies un kauja

nepiedalījās. Krievu (Didorova) rota devās uz priekšu

gar ceļu, kas nak no Ulitein un stateniski krusto Rud-

bāržu—Skrundas ceļu.

Kaujas smagums uz saviem pleciem bija jāiznes

kalpakiešiem, kas uzbruka svarīgākā virziena. Laiks

bija drēgns un kaujas lauku apspīdēja blāva mē-

nesnīca. Tās gaisma karavīri virzījās uz priekšu pa

ar sīkām priedītēm apaugušo un aizsalušo purvāju.

lešanu traucēja platie novadgrāvji, bet jaunie cīnī-

tāji tiem parasti veikli pārlēca pāri.

(Tagad kaujas apvidus stipri pārveidots. Dažas vie-

tas ierīkoti dīķi.) Bija norunāts, ka vācu pusbaterija,
kas bija ieņēmusi poziciju apm. 1 km no Slakteru mā-

jām, sāks šaut tikai tad, kad uzbrucēju virknes (ķē-

des) bus pienākušas pavisam tuvu Skrundai un ar

spēju triecienu pārsteigs lieliniekus. Vācu lielgabali to-

mēr atklāja uguni pāragri, līdz ar to priekšlaicīgi at-

sedzot arī masu uzbrukuma nodomu.

Kalpakiešu uzbrucēju virknes sy4 km attāluma no

Skrundas sāka apšaudīt stiprs šauteņu un ložmetēju



Nams Skrundā, kuŗa tuvumā lielinieki mēģināja aizturēt

uzbrucējus.

uguns. Izdarot pārskrējienus pa dziļo sniegu un grāv-

jiem šķērsoto purvāju, mUsu rotas neatlaidīgi tuvo-

jās norādītiem mērķiem.
Kā tas 2. Ventspils k. pulka vēsturē norādīts, se-

višķi grūti bija virzīties uz priekšu Cēsu rotai, ku-

ras uzbrukuma joslā atradās labi nocietinātais Skrun-

das baznīcas un kapsētas kalns. Lielinieku uguns tāpēc

pat uz laiku apturēja Cesu rotas kustību. Kamēr

atjaunoja sakarus ar kapt. Didorova rt (kas uzbruka

pa kreisi), Cēsu rt k-ris nāca pie atzinuma, ka Skrun-

das baznīcas rajonu visvieglāk varēs ieņemt, to ap-

ņemot no Z (ziemeļiem). Kad Didorova rt sāka vir-
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zlties uz priekšu, uzbrukuma smagumpunktu Cēsu rt

k-ris pārnesa uz rt kreiso spārnu. Kad ienaidnieks

redzēja, ka mūsu uzbrukums uz baznīcas rajonu vēr-

sās arī no Z, fas sāka izrādīt apjukuma pazīmes.

Tā uguns palika vājāka. To izmantoja rt labā spārna

vads un straujā triecienā pīkst. 08.30 ielauzās Skrun-

das aptiekas un baznīcas kalnā. Lielinieki nekārtībā

atkāpās, pametot pozicijās 3 ložmetējus. Tanī laikā

bija strauji devusies uz priekšu arī Instruktoru rez.

rota, kas galv. kārtā virzījās uz Skrundas krustceļu.

Tās uzbrukums joslā lielinieki bija ieņēmuši po-

zicijās nelielās kāpās (uzkalniņā) pie kādas koka mā-

jas; kad šī vieta krita mūsu rokās, rotas karavīri re-

dzēja, ka pa ceļu Skrundas muižas virzienā skriešus

dodās uz priekšu kāds simts karotāju. Tie varēja

būt ari mūsējie (cēsinieki), kas aizgājuši lieliniekiem

aizmugurē. Tāpēc Instr. rt ložmetējnieki kādu laiku

vilcinājās skrējējus ņemt uz grauda.

Bet tad rotas komandieris kapt. Balodis enerģiski

pamāja ar roku. Vairs nebija šaubu un ložmetēji no-

kapāja dažus pēdējos skrējējus.

Pēc tam rt devās uz priekšu un ieņēma Skrundas

muižu. Drīz vien viss Skrundas rajons bija kritis

mūsu rokās. Lieliniekiem bija atņemts pēdējais plac-
darms Ventas kreisā krastā. Kaujas laukā bija pa-
likuši vairāki kritušie lielinieki.

Baznīcas kalnā bija sagūstīts viens no sarkaniem

karotājiem, kurš sākumā bija stipri nobijies. Bet kad

viņam iesprauda mutē cigāru un deva tam izdzert

48



49

Skats no Skrundas baznīcas torņa uz Skrundas muižu.

malku vīna, viņš atdzīvojās un sniedza b-na vadībai

daudzas vērtīgas ziņas. Pēc tam šo gūstekni nopra-

tināšanai pieprasīja vācu zemessargu vadība. Vāci gūs-
tekni tūlīt pēc nopratināšanas bija nošāvuši pie kap-
sētas. Vācu nežēlīgā izrēķināšanās ar gūstekņiem nā-

ca zināma lieliniekiem un tie nereti cīnījās ar lielāku

sparu, kā to citādos apstākļos viņi (it īpaši sarkanā

armijā samobilizētie) nez vai būtu darījuši.
Skrundas kaujas laikā pLkv.-ltn. Kalpaks un kapt.

Balodis izrādīja lielu drosmi un aukstasinību. Virs-

nieku rota gāja uzbrukumā pa atklātu, baltu snie-

gainu lauku, ko sarkanie apsēja ar uguni no saviem

ložmetējiem. Plkv.-ltn. Kalpaks kopā ar kapt. Balodi

apstaigāja uzbrucēju ķēdi, norādīja mērķus un uz-

mundrināja kareivjus. Piepeži sarkano ložmetēju lo-
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des sāka kapāt sniegu plkv.-ltn. Kalpaka tuvumā. Bi-

ja skaidrs, ka sarkanie tēmē tieši uz mūsu vecāka-

jiem virsniekiem. Plkv.-ltn. Kalpaks un kapt. Balo-

dis nenogulās sniegā, bet nometušies ceļos, turpināja

kaujas vadību. Bet kad pie plkv.-ltn. Kalpaka pienāca
ltn. Mālītis nodot ziņojumu par 1. vada kaujas dar-

bību, plkv.-ltn. Kalpaks piecēlās kājās un noklausījās

ziņojumu, pielicis roku pie cepures.

Tas atstāja lielu iespaidu uz visiem karavīriem. Kal-

pakieši savā pirmajā uzbrukumā jutās lepni par tā-

diem vadoņiem. Viņos radās vēlēšanās darīt visu, lai

būtu savu priekšnieku cienīgi. Pamodās sacensības gars.

Straujos un drošos izrāvienos viņi devās pretim naid-

nieka uguns brāzieniem. Kopējais uzbrukums un trie-

ciens deva uzvaru, kam bija liela morāla nozīme:

no jauna kauju ugunīs saliedēti, kalpakieši vēl vai-

rāk sāka apzināties savu spēku.

Lielinieki bija zaudējuši svarīgu punktu un kaujas
ierosme bija pārgājusi mūsu pusē.

FRONTE 1919. G. FEBRUĀRI PIE VENTAS.

Kopš Skrundas kaujas fronte pret lieliniekiem no-

dibinājās gar Ventas krastiem. Tā nostabilizējās

uz visu februāra mēnesi. Kas Ventai piešķir tādu no-

zīmi, ka taisni viņas krastos tiek nolemts turēties?

Ja vasaras laikā viņa ir tiešām nopietns šķērslis, aiz

kura ir viegli aizstāvēties, tad to nevar teikt par Ventu

viņas krastos noritējušo cīņu laikā, t. i. februāra mē-
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nesi, kad bieza ledus sega viscaur sedza viņas gultni
un darīja to gandrīz viscaur pārejamu. Tomēr arī

toreizējos apstākļos Ventas līnija sniedza daudz

priekšrocību. Vispirms Ventas krasti deva labu

apšaudi. Bez tam, ņemot verā upes platumu, uz vi-

ņas ir sastopami tikai retās vietās tilti, pie kuriem

tad ari savelkas ceļi. Tādas vietas uz Ventas ir ra-

joni pie Nigrandes, Skrundas, Kuldīgas, Zlēkām, Pil-

tenes un Ventspils. Turot šos punktus, līdz ar to ir

segti visi svarīgākie virzieni, kuri pāri Ventai ved uz

Liepāju. Visu šo apsvērumu rezultātā ari Ventai pie-
krita svarīga loma — apturēt savos krastos sarkano

uzbrukuma gājienu un noderēt par to vietu, no ku-

rienes sākas Latvijas atbrīvošana no sarkano jūga.

Ventas upes aizstāvēšana tiek nokārtota tādā vei-

dā, ka gar pašu upi novietojas vienīgi apsardzības

vienības, bet galvenie spēki atrodas lielākos ceļu mez-

glos dažos kilometros no upes. Kalpaka btl. bija
uzticēta Ventas apsardzība sākot no Ruzaiku mājām

(apm. 3 km dienv. no Lēnām) līdz Skrundai. Šo uz-

devumu bataljons pildīja tādā veidā, ka bija ieņem-

tas ar apturēm Lēnas un apm. 2 km no tām zie-

meļos esošā Mācītāja mž., bet pārējā bataljona ap-

sardzības iecirkņa daļa tika vienīgi novērota. Batal-

jona labais kaimiņš bija vācu dzelzsdivizijas daļas
Tukummuižā (apm. 5 km dienv. no Lēnām), bet krei-

sais —
Landesvērs Skrundā. Bataljona pastāvīgais spē-

ku stiprums apsardzības līnijā — Lēnās

un Mācītāja mž. bija I—U/2 vads ar I—2 pat-

šantenēm. Tā kā kaimiņi atradās samērā tālu un re-
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dzes sakaru ar tiem nebija, ar ko pretiniekam bija

dota iespēja pilnīgi nepamanītam izkļūt apsardzības

līnijai caūri, it sevišķi rajonā starp Mācītāja mž. un

Skrundu, pa daļai arī Ruzaikas rajonā, tad apturēm

bija jānovēro un jāizliek sargposteņi uz visām pu-

sēm, neizslēdzot pat aizmuguri. Šis apstāklis prasī-

ja prāvu vienreizīgu norīkojumu no apturu sastāva,

jo bija jāizliek 5—6 sargposteņi. Lielais norīkojums

prasīja no ļaudīm intensīvu darbu, kāpēc aptures ik

pēc 24 stundām nomainīja ar jaunām no galveno spē-

ku mītnes Rudbāržos. Sākumā, kāmēr Studentu rota

vel atradās Liepājā, kalpakiešiem šos ceļojumus no

Rudbāržiem uz Lēnām nācās taisīt diezgan bieži, daž-

reiz tikai ar 2 diennakšu starpbrīdi, ar Studentu rotas

pienākšanu 17. februāra dienā stāvoklis uzlabojās. Ba-

taljona galvenie speķi, kā jau minēts, novietojās Rud-

bāržos, galvenām kārtām plašajā divstāvu muižas

pilī. Rudbārži ir liels ceļu mezgls, kurā pienāk ceļi

no, Lēnām un Skrundas un ved tālāk uz Liepāju. Plašs

ceļu tīkls savelkas pie Rudbāržiem arī no ziemeļu un

ziemeļaustrumu virzieniem. Visu šo virzienu novēro-

šana bija jau galveno speķu uzdevums. Ja apturēm
sarkanie uzbruka, tad plkv. Kalpaks ar galveniem spe-

ķiem no Rudbāržiem steidzās palīgā, plaši pielieto-

jot pajūgus, tā kā palīdzības pienākšana bija iespē-

jama pat nepilnas stundas laikā. — Kas attiecas uz

pretinieku iepretim Kalpaka btl., tad arī tā galve-
nie spēki bija novietoti tālāk no Ventas un atradās, cik

zināms, Jaunāmuižā (apm. 7 km uz austrumiem no

Lēnām), bet tuvāk upei bija novietotas aptures.
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Jāatzīmē ari dažas lielāku notikumu dienas. Viena

tāda — 3. februāra diena, kad Rudbāržus apmeklē
apsardzības ministrs J. Zālītis, pārdēvējot
Virsnieku rotu par nopelniem par 1. Latvijas neatka-

rības rotu, tālāk —
17. februāra diena, kad Rudbār-

žos ierodas no Liepājas Studentu rota. Pēc Studentu ro-

tas ierašanās frontē, ari Cēsu un Neatkarības rotas

nokļūst pārmaiņus Liepājā uz. kādu laiciņu. Bataljo-

nam stāvot Ventas krastos, tas vairākos paņēmienos

saņem ari ievērojamu papildinājumus.

Tā nemanot bija aizgājušas februāra mēneša dienas

un tuvojās 1. marts, ar kuru jau sākās sagatavošanās

vispārējam uzbrukumam, ar nolūku sasniegt

Lielupes līniju. Pirms tā sākuma notiek lielāka

spēku pārgrupēšana, pie kam Kalpaka btl. apsardzī-
bas iecirknis tiek 1. martā paplašināts ar Skrundas

rajonu, kur bataljona vienības nomaina vācu spēkus.
Pirms tam (īsi pēc Skrundas kaujas) vāci šeit bija

nomainījuši latviešu vienības.
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VENTAS PĀRIEŠANA UN MARTA

UZBRUKUMA SĀKUMS

Vispārējam uzbrukumam lieliniekiem bija jāsākās 3.

martā. Latviešu atsev. btlnam šai dienā bija uzdots

ieņemt Ventas labā krastā Jaunomuižu. Pa labi

no latviešu speķiem vajadzēja uzbrukt hauptmaņa von

Borkes btlnam, ieņemot Pampāļu muižu. Pa kreisi

pāri Ventai — Kandavas virzienā bija jāuzbrūk citām

vācu un krievu daļām.
2. martā plkv. Kalpaks sasauca btl. vienību priekš-

nieku apspriedi Rudbāržos, kurā visos sīkumos iz-

lēma uzbrukuma plānu. Uzbrukuma sākumu noteica

3. martā pīkst. 07.00, kad visām vienībām jāpariet

Venta pie Līču pusmuižas.
3. martā pīkst. 05.00 bataljona vienības sapulcējās

izejas punktā — Lēnas muižā, kur tām pievienojās

ari btl. jātnieku (rotmistra Levinga) nodaļa un vācu

artilērijas (hauptmaņa Mil'era baterijas) vads ltn. Šrin-

dera vadībā. Pulkvedis Kalpaks pavēlēja Ventas upi
kā pirmiem pāriet jātniekiem, tad Studentu un

rotai. Pāreja Ventai bija iepriekš labi izmeklēta un

vienības, ienaidnieka netraucētas, ātri pārgāja upi.

Pēc Ventas pāriešanas jātnieki devās pa labi uz

Brandavu
—

Mžsr. Stālmarji, bataljona labā flanka no-

drošināšanai un sakaru uzturēšanai ar Borkes bataljonu.
Studentu un Cesu rotas devās uz Antuļiem no kurienes

rotām deva uzbrukuma virzienu uz Jauno muižu.
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Latviešu atsev. bataljona pāreja Ventai, uzsakot 1919. g.

3. marta uzbrukumu. Skats no Ketlera mājām.

Studentu rota virzījās pa labi, Cēsu rota pa kreisi

no Antuļu — Jaunās muižas lielceļa. No Garājiem ie-

naidnieks atklāja ložmetēju uguni uz Cēsu rotas krei-

so spārnu. Rotas komandieris pavēlēja pusrotai ņemt

virzienu uz Garājiem un tos ieņemt, ko ari rota

ātri izdarīja. Tas atbrīvoja ceļu tālākam uzbrukumam.

Pārējie rotas vadi šai laikā izsita ienaidnieku no Lau-

kiem.

Nonākot Jaunās muižas priekšā, mūsu vienības ie-

kļuva ugunī n(o 3 pusēm: no Spalām, Jaunās muižas un

Poriņiem. Grūtā stāvoklī nonāca Studentu rota, kad

pīkst. 09.00 kāda ienaidnieka vienība no Poriņiem mē-

ģināja apiet tās labo spārnu. Apiešanas manevri laikā
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pamanīja un daļu no Studentu rotas karavīriem nosū-

tīja apiešanas likvidēšanai.

Uguns no Jaunās muižas un Poriņiem pakāpeniski

pastiprinājās. Kļuva skaidrs, ka tais atrodās prāvi sar-

kano spēki. Tāpēc arī frontāls vai ari ar labo spārnu

izdarīts uzbrukums solīja mazus panākumus. Plkv. Kal-

paks pavēlēja tiem Cēsu rotas vadiem, kas pašlaik at-

radās bataljona kreisā spārnā Garāju un Evaļu mājās,

ieņemt Jauno muižu no ZR.

ŠI Cēsu rotas pusrota izsita sarkanos no Dzirniekiem

un turpināja apiešanas manevru. Pārējā pusrota tai

pašā laikā turēja Jauno muižu zem stipras uguns, bet

Studentu rota atsita sarkano uzmākšanos Poriņu ra-

jonā.

Pretinieks sāka apmulst un tā uguns palika aiz-

vien vājāka. Šo apstākli izmantoja kapt. Skujiņš, kurš

izdarīja lielinieku apiešanas manevri ar Cēsu fotas 2

vadiem, un strauji ielauzās pīkst. 10.00 Jaunā muižā.

Pēc tam sarkanie sāka atkāpties ari Latviešu atse-

višķā bataljona labā spārnā, atejot uz Ulites mājām.
Ar to bataljona kaujas uzdevums bija ātri un veiksmīgi

izpildīts. Bija gota uzvāra pār labi nostiprinājušos

un skaitliski pārāku ienaidnieku (2. pad. Latvijas strēl-

nieku pulka bataljonu).

Uzbrukums visā frontē bija sekmīgi ie-

vadīts. Frontē bija noticis liels lūzums. Jaunais pa-

vasaris vēstīja ka tuvojās jaunu panākumu pavasaris.
3. marta pievakarē pretinieks bija daudz maz sakār-

tojies un kādu stundu apšaudīja Jauno muižu no Ezer-

gaili rajona. Vācu artilērijas piedalītais vads vēl at-
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Skats uz Jauno muižu (Kurzemē), kuru 3. martā ieņēma
Cēsu un Studentu rotas.

radās pie Lēnas muižas un necentās atbildēt sarkanai

artilērijai. Šis vads 4. martā pārgāja pāri Ventai un

novietojās pozieijā Antuļu rajonā. Kad pievakare lie-

linieku artilērija atkal uzsāka apšaudīt Jauno muižu,

sāka atbildēt arī ltn. šrindera vads.

4.—5. marta naktī visā fronte bija vērojama sar-

kano izlūku patruļu darbība. 5. martā ienaidnieka 2

rotas uzbruka Studentu rotai pie Poriņiem. Ap pīkst.
17.00 šai rajonā sarkanie bija galīgi atsviesti atpakaļ.

Tanī pat laikā viena lielinieku rota demonstrēja uz-

brukumu Cēsu rotai. Šo demonstrāciju lielinieki izda-

rīja pārāk nepārprotami, atklājot uguni no liela at-

tāluma, kliedzot un ālējoties.
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Vakarā plkv. Kalpaks sasauca Jaunā muižā vienību

priekšnieku apspriedi un paziņoja, ka 6. martā jāturpina
uzbrukums.

Kaujas uzdevums bija šāds:

Bataljonam 6. martā pīkst. 06.30 jāsāk virzīties uz

priekšu un jāizsit ienaidnieks no Vēršu muižas, Skrun-

das skolas, Kripu, Ezergaili, Eglienu un Ulites mā-

jām, izvirzoties līdz līnijai: Dzērves
—

Skud-

ras — Vecvagari, kas apm. 10 km A no Skrun-

das.

šo uzdevumu landesvera (vācu zemessargu) štābs

bija devis Latviešu atsevišķam bataljonam un haupt-

maņa Borkes bataljonam, abiem darbojoties patstāvīgi.

Jau šai kaujas uzdevumā ir skatāma landesvera

štāba kļūdainā rīcība, jo tas bija Skudru rajonā krusto-

jis uzbrukuma virzienus divām patstāvīgi operējošām
un kopējam vecākam priekšniekam nepadotām (nepa-

kļautām) daļām. Tāpat šai pavēle nebija norādīts kādi

punkti līdz kādam laikam jāieņem, kā arī nebija īpaši
nokārtoti sakari starp abām uzbrūkošām daļām. Tā

arī šai pavēle ir saskatāmi uzbrūkošo daļu neno-

vēršamas sadursmes dīgļi, kuriem vēl ātrāk

lika uzplaukt dažādi liktenīgi pārpratumi.
Piemēram atsevišķiem cīnītājiem bija dažādas kartes.

Pulkveža Kalpaka toreizējais sakaru virsnieks kapt.

(tag. policijas inspektors) Ķīselis liecina, ka neilgi

pirms liktenīgās sadursmes viņam bijusi raksturīga sa-

runa ar pulkvedi. Kalpaks paskatījies savā krievu kar-

te un teicis:
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„Vēl līdz Skudru mājām būs kādi 2 km."

Ķīselis savukārt paskatījies savā vācu kartē un ie-

minējies:

~Līdz Skudrām nebūs vairāk par 1 km."

šis jautājums gājiena straujumā nav ticis noskaidrots

līdz galam. Varbūt arī tas bija iepinies liktenīgo sa-

režģījumu kamolā?

Saskaņā ar kaujas pavēli, uzbrukuma smagums, bij

jāiznes uz saviem pleciem Latviešu atsevišķam bataljo-

nam. Tam bija uzdots sakaut ienaidnieku samērā plašā
frontē no Ulītes mājām, līdz Skrundas mui-

žai. Borkes bataljonam, kas skaitliski bija tikai ne-

daudz mazāks, bet apbruņojuma ziņā stiprāks par

latviešu bataljonu, bija dots pavisam viegls uzdevums:

virzoties no Pampāļu muižas, iztīrīt ceļu no Grāvēju
muižas līdz Vecvagariem un pēc tam līdz Skudrām,

ielencot pie tām atejošo pretinieku, kuru uzdzīs vir-

su Latv. atsevišķais bataljons.

Lielinieki pēc viņu sakaušanas tomēr nebija

atkāpušies tā, ka to bija paredzējis landesvēra štābs,

bet gan jau pie Engurnieku mājām ieslīdējuši mežā un

gar Pak s 11 c s upes krastu (sk. schēmu) devušies

Saldus virzienā. Pret vakaru lielinieku bataljons sa-

dzirdējis ka vairākus km no tā arjergarda uz Sal-

dus lielceļa sākusies kauja. Bataljona komandieris ie-

domājies: varbūt mums no Saldus pienākuši papild-

spēki? Varbūt mums vajadzētu doties atpakaļ un pie-
dalīties šai kaujā?
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Tomēr viņš nācis pie atziņas, ka labāk ir turpināt
atiešanu. Ja šim bataljona komandierim būtu bijis lie-

lāks cīņas spars, tad Airītes kauja varētu sagādāt
vēl lielākus sarežģījumus.

6. MARTA KAUJAS SĀKUMS.

Pulkvedis Kalpaks pavēlēja uzbrukumā piedalīties
visām bataljona vienībām, tām iepriekš izdarot attiecī-

gus pārgrupējumus. Cēsu rotai līdz pīkst. 06.00 jā-

sapulcējas Jaunā muižā, kur tai pašā laikā jāierodās

Atsevišķai studentu rotai. Studentu rotai bija uzdots

izsist ienaidnieku no Eglienām un F.zergaliem. Cēsu

rotai — apiet pretinieka kreiso spārnu un ieņemt Ulī-

tes, Celmeniekus, Stērķus. Pēc tam abām rotām jāsa-

vienojas uz lielceļa, 2 km U no Skrundas skolas.

No turienes abām rotām saskaņotā uzbrukumā jāie-

ņem Skrundas muiža un Skrundas skola.

Neatkarības (agr. Virsnieku rezerves) rotai pagaidām

palikt Skrundas muižas rajonā un i/darīt uguns de-

monstrāciju pret Vēršu muižu. Pec tam kad Cēsu un

Studentu rotas ar artilērijas pabalstu būs ieņēmušais
Skrundas mācītāju muižu, Neatkarības rotai vajadzēja

pāriet uz Ventas labo krastu, izsist pretinieku no Vēršu

muižas un turpināt uzbrukumu gar Saldus lielceļu.
Pīkst. 06.00 Cēsu un Studentu rotas ieradās Jaunā

muižā. Pulkvedis Kalpaks šai rītā izskatījās drūms un

saguris. To viņš izskaidroja ar negulēšanu pagājušā
naktī. Varbūt viņa domas šai naktī jau bija sagrābusi
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savās skavās liktenīgā nojauta? Varbūt liktenis jau

bija pavēstījis viņa zemapziņai, ka šī būs latvju ka-

ravīru vadoņa pēdējā un varenākā kauja?
Drīz vien pulkvedis kā rūdīts karavīrs pārvarēja sa-

vu nogurumu un ievadīja savus cīnītājus kaujā tik-

pat spraigi un enerģiski kā parasti.
Cēsu rota Ulītēs nebija sastapusi ienaidnieku un tā

turpināja uzbrukumu uz Celmeniekiem. Šeit pie ro-

tas ieradās pulkvedis Kalpaks. Laiks bija skaidrs, kas

sekmēja apvidus novērošanu. Tikai naktī uzsnigušais

dziļai sniegs stipri kavēja ātrāku virzīšanos uz priekšu.

Pa kreisi bija dzirdama stipra apšaudīšanās Eglienu
— Ezergalu rajonā, kur uzbruka Studentu rota. Kad

Cēsu rota iznāca no meža, izrādījās ka tā mazliet no-

griezušies pa labi un Celmenieku vietā iznākusi pie

Lapsaišu mājām. Kaujā ar tādiem nevēlamiem pār-

pratumiem tomēr jāprot samierināties. To darīja ari

Kalpaks un pavēlēja rotai ar strauju triecienu izsist

lieliniekus no Lapsaišiem. Tas arī izdevās un sarkanie

atkāpās Saldus lielceļa virzienā. Izrādījās, ka šeit bi-

jis rotas štābs, un vadības punkta zaudēšana bija
manāmi izjaukusi lielinieku vienību tālāku sadarbību

šai rajonā. Plkv. Kalpaks no Lapsaišiem pagrieza ro-

tas fronti pret Celmenieku — Stērķu mājām, no ku-

rienes cēsinieki līdz ar tiem piedalītiem Studentu rotas

vadiem sarkanos ātri izsita. Lielinieki pretojās maz,

jo Studentu rota jau bija ieņēmusi Ezergailis.
Dodoties uz priekšu, Cēsu rota apm. 1,5 km uz D

no Skrundas skolas nodibināja sakarus ar Studentu ro-

tu. Pēc rotu savienošanās uzbrukumu turpināja.
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Skats no kalpakiešu vēsturiskās ciņu vietas uz vācu (Borkes
bataljona) ieņemtām pozicijām pie Mazskudru mājām un pie

ceļa (uzkalnā).

Pulkvedis Kalpaks pavēlēja Studentu rotai uzbrukt

joslā starp Ventu un Skrundas-Pampāļu lielceļa, bet

Osu rotai pa labi no lielceļa un apņemt skolu no

labās puses.

Uzbrukumā laikā līdz kājnieku priekšējai virknei

(ķēdei) izbrauca Ith. šrindera artilēriju vads, un ne-

piegriežot vērību lielinieku šauteņu ugunij, sāka ar tiešo

novadīšanu apšaudīt Skrundas mācītāju muižu un sko-

lu. Šai laikā rotas uzsāka strauju triecienu un pīkst.
10.00 ieņēma abus punktus.

lenaidnieks aizbēga pa brīvo meža ceļu. Dzelzgaļu
virzienā. Bēgošām vienībām Cēsu rota atņēma 2 lož-
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metējus. Pēc rajona iztīrīšanas bataljona vienības sa-

pulcināja Skrundas skolā, kur tām ļāva stundu at-

pūsties. Pēc atpūtas Cesu un Studentu rotas devās pa

meža ceļu uz Dzelzsgaļiem.

Priekšgalā (avangardā) gāja bataljona jātnieku no-

daļa, tad Cēsu rota. Mežā izklīdušais ienaidnieks ar

retu šauteņu uguni kavēja kustību, bet zaudējumus

nenodarīja.
Kolonna pievakarē pie Nukšām (arī Nušķiem)

iznāca uz Saldus lielceļa. Šeit jātnieki sadūrās ar lie-

linieku vienību, kas atkāpās no Skrundas rajona. Tās

Saldus virzienā dzina Neatkarības (agr. Virsnieku re-

zerves) rota. Lielinieku vienības apm. 1 km R no

bij. šaursliežu dzelzceļu Airī tes stacijas bija sa-

kārtojušies un uzsākusi apšaudīšanos. Drīz pēc jāt-
nieku parādīšanās ienaidnieks ieslīdēja mežā, aizejot it

kā Saldus virzienā.
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PULKV. KALPAKA PĒDĒJĀ KAUJA

LIELĀ MAIŅA.

Bataljona jātnieki metās nopakaļ, lai vajātu bē-

dzējus, bet sarkanie jau bija ieslīdējuši mežā. Jātnieki
devas tālāk pa ceļu uz priekšu. Apmēram pēc km,

izjājot no meža tie miglainā vakarā krēslā uzkal-

niņā ieraudzīja dažus stāvus. Tie droši bija sarkanie.

Jātnieki nokāpa no zirgiem, iedeva to pavadas zirg-

vežiem, un paši uzmanīgi devās uz priekšu. Drīz

vien iesprēgājās uguns. Dažas lodes no pretinieku pu-

ses ķēra ceļu. Un tā, lodes ķerts saļima vltn. Krievs.

Uguns sprēgoņu sadzirdēja pulkv. Kalpaks, kurš

sekoja ar abām rotām jātniekiem dažu simts soļu attā-

lumā. Pulkvedis nokomandēja: „Studentu rota —

pa

kreisi! Cēsu rota — pa labi. Uz priekšu!"

Un pats devās uzbrucējiem līdz pa ceļu. Visu šo

dienu viņš bija pavadījis satrauktā un pacilātā no-

skaņā. Drīzumā bataljonam vajadzēja saslēgt savas

rindas ar Borkes bataljonu. Lieliniekus vajadzēja vēl

reiz atsviest un tad tie bus iekļuvuši spīles starp kal-

pakiešiem un borkiešiem.

Šī tiešām, bija viņa lielākā un varenākā kauja. To

vajadzēja pabeigt ātri un sparīgi. Uguns palika aiz-

vien karstāka. Lielceļš un tā malas kūpēja. No tā,

kā karsti garaiņi pacēlās sniega un ledus putekļi.
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Blakus ceļam, no labās puses atskanēja zirgvežu
saucieni: „Nāciet labāk šurp! Labāk dodaties uz priekšu

pa mežu. Sarkanie kapā pa ceļu kā negudri!"

Pulkvedis samierinoši noteica: „Labs ir! Var iet uz

priekšu arī pa šejieni," un pārlēca grāvim. Bet arī

mežā uguns jau vārījās kā elles katlā. Mežonīgi krak-

škot sabruka mīnu ķertās priedes, gāzās granātu sa-

šķaidītie zari. Kā neprātīgas lapsenes visapkārt joņo-

ja lodes.

Pulkvedis Kalpaks tomēr devās uz priekšu, lai iz-

šķirīgā trieciena brīdī atrastos savējo tuvumā. Viņš

gāja tik viegli, ka viņa kājas tikko pieskārās zemei.

Viņam bija jāsteidzas piepildīt savs traģiskais lik-

tenis, debesu augstākais lēmums, — jā-
atdod sava dzīvība par tautu un tēvzemi. Lai dzim-

tenes ciešanu kauss piepildītos līdz malai, bija vēl

jāupurē jaunas, kvēlas, lielu cīnītāju asinis.

Tā tad, savā ziņā ne pārpratums, bet liktenis vadī-

ja pulkveža ceļus. Tā arī vēl neredzētā spožumā mirdzē-

ja viņa acis un spārnota bija viņa gaita. Tā jau bija uz-

sākusi lielo Mūžības ceļu. Tad pienāca liktenīgais mirk-

lis. Viņu ķēra lodes ugunīgs sitiens. Pēc dažiem soļiem

viņš sagrīļojās un tad tā ķermenis lēni noslīdēja ze-

mē. Tas notika pie priedes, kuru tagad apvij daudzas

piemiņas vītnes. Domājams, pulkvedi bija nāvīgi ķē-
rusi vācu ložmetēja lode, kura raidīja savu uguni gan-

drīz no pašas ceļmalas. Tagad ceļa profili Kalpaka

ievainošanas vietā stipri pārveidojis ceļa jaunais uz-

bērums. Bet arī tagad, ja skatāmies gar šī ceļa malu
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Pulkvedim Kalpakam un viņa līdzcīnītājiem uzcelto pieminekļa!

kopskats.

11/ Mazskudru pusi, šķiet, ka visticamāk nāvējošo lodi,.
varēja raidīt ceļa tuvumā novietotais ložmetējs.

Kapt. Ķīselis arī tagad ir viens no prieks zīmīgākiem

pavadoņiem pulkv. Kalpaka pēdējās kaujas un nā-

ves vietā, un no viņa atmiņām mums jau labi zināms,
ka viņš kamanās, no kurām bija izmestas ložmetē-

ju lentas, aizveda mirstošo pulkvedi uz dažu simtu

metru attālo ceļa pagriezienu, kurp vairs neaizlidoja
satracinātās lodes.

Šeit bija sapulcējušies arī zirgveži. Tie tūlīt noklāja
zemē zirgu segas un novietoja uz tām mirstošo pulk-
vedi.

Ceļa pagrieziena piepeži parādījās plkv.-ltn. Balodis

ar savu rotu, kas tikko bija sasitusi lieliniekus pie
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Cieceres ietekas Ventā. Viņš bija sadzirdējis aizdo-

mīgu šāviena troksni un aizsteidzies pāllgā savējiem.
„Kas šeit notiek?" — atskanēja viņa sauciens. Bet

— viņš jau bija ieraudzījis mirstošo pulkvedi. Viņš

piesteidzās klāt un mēmā jautājumā noliecās pāri sa-

vam dižajam cīņas biedram.

Pulkvedis Kalpaks satvēra viņa roku un izdvesa:

„Balodi, palieciet manā vietā... Tagad
darait nu jūs ...

Uz priekšu! ..."
Tie bija pulkveža pēdējie sakarīgie vārdi, kas bija

veltīti lielā pēcnācēja iecelšanai un kareiviskai svētīša-

nai. Tad viņa pierei pārslīdēja nāves ēna. Vēl mirklis

un viņš bija jau devies lielajā aizmūža ceļā. Šai vēstu-

riskajā bridi pulkvedis Balodis deva lielo solījumu

un zvērastu dzimtenei. To viņš arī piepildīja. Kal-

pakieši jau labi pazina savu jauno vadoni, kas bija

mācējis sakausēt kopējā varonīgā saimē cīņu veterā-

nus un jaunos zaļoksnējos cīnītājus.

Pārpratuma kauja vēl bija kādu laiku turpināju-
sies. Bija nāvīgi sašauts arī Studentu rotas komandieris

kapt. Grundmanis. Viņš bija iedomājies, ka kalpa-
kiešus ielcncis ienaidnieka pārpēks un negribot krist sar-

kano gūstā, savas ciešanas viņš bija licis izbeigt maza-

jam brauniņam. Šo nodomu gan bija centies nepieļaut

kapt. Lēvings, kas šai brīdī atradās Gr. tuvumā ceļ-
malā. Bet viņam neļāva pielīst tuvāk Grundmanim lož-

metēju ugunis, kas šai brīdī jo nikni kapāja ceļmalu.
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Pulkv. Kalpaka muzeja kopskats Airītes. Pa kreisi pieminekli

kritušajiem cīnītājiem, pa labi muzeja celtne.

Pa labi no ceļa netālu no Grundmaņa nāves vietas

agonizeja vēderā smagi sašautais ltn. Šrinders. Viņš
lūdzās: „Wasser... Ich \vill trinken..un tad ap-
klusa.

Kapt. Grundmaņa, vltn. Krieva, ltn. Srindera mirša-

nas vietas ir noteiktas diezgan precīzi, kaut arī acu

liecinieki pielaiž zināmas kļūdīšanās iespēju. Tagad

pēc gandrīz 20 gadiem šķiet: „Tas bija šai cefa izlie-

kumā, vai pie šīs egles... Bet tas varēja būt ari

pie šis, — tālākās..." Tas ir pilnīgi saprotams un

nemaz netraucē svētceļnieku godbijīgo noskaņu mūsu

varoņu nāves vietā. Mūs. šeit apdves klusa svētsvinīga
elpa un mēs dziļā uzmanībā skatām vietu, kurā ndri-
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sinajas viena no dziļākām traģēdijām visā brīves cīņu

vēsturē.

Kauja izbeidzas tad, kad vltn. Malcenieka va-

dītie Cēsu rotas vadi gar bij. dzelzceļa, dambi bi-

ja izvirzījušies vācu kreisā flankā un atklājuši ugu-

ni, kas ķēra pat pie Mazskudru mājām novietoto bate-

riju. Vācu kājnieki neizturot spēcīgo flankuguni, sā-

ka atiet uz Mazskudrām. Vltn. Malcenieks ieraudzīja,
ka atejoŠiem karavīriem ir galvā vācu bruņcepures.
Cēsinieki pārstāja šaut, uzlēca kājās un vicinot cepures

devās uz vācu pusi. Arī vāci, ieraudzījuši mūsu kara-

vīrus, pātrauca šaušanu un piecēlās.
Drīz vien vācu pusē atskanēja asa komanda pār-

traukt uguni.

Tā apklusa ari Studentu rotas frontē. Noskaidrojas,
ka kauja bija notikusi ar haupt. von Borkes batal-

jonu, kas šai dienā bez kaujas bija nonācis caur

Grāvējiem līdz Skudrām. Te vāci bija sagūstījuši 2

sarkanarmiešus, kas bija paskaidrojuši, ka aiz viņiem
nākot viss 2. padomju Latvijas strēlnieku pulks. Tāpēc
arī Borkes bataljons ieņēmis fronti pret R, lai iznī-

cinātu attejošo lielinieku kolonnu. Vācieši krēslā mūs

noturējuši par pretinieku un uzsākuši kauju.

Daži kalpakieši tomēr negribēja noticēt šiem borkie-

šu paskaidrojumiem. Viņi prasīja: „Atvediet šurp un

parādiet šos abus gūstekņus!"
Tad borkieši atteica: „Paskataties uz šo tuvumā

degošo šķūni. Tur sadeg abi gūstekņi. Viņi izpērk
grēku, kuru nodarījuši viņu paskaidrojumi."



Arf Borkes bataljons bija zaudējis 9 kritušos un

vairākus ievainotos. Kalpaka bataljons bija zaudējis

arī 4 ievainotos, starp kuriem bija Cesu rotas ltn. Fi-

ģis.

Kaut arī karavīru sirdis bija sēru pielijušas, nodo-

ties sērām nebija laika. Bija jāturpina latvju zemes

atbrīvošana.

Pēc kaujas Borkes bataljons aizgāja atpakaļ uz

Grāvēju muižu. Kaujas dienas vakarā Latv. atsevišķais

bataljons ieņēma šādu stāvokli: Cēsu rota Aiz-

upju rajonā sedza lielceļu, Studentu rota sedza Vecva-

gari — Airītes. Neatkarības rota palika rezervē Maz-

skudru un tiem tuvējās mājās.

PULKVEŽA KALPAKA NĀVES VIETĀ.

Latvju tautai ir vairākas svētas, varoņu asinīm sla-

cītas vietas. To vidū jo redzama pirmā armijas pa-

vēlnieka traģiskās nāves vieta.

Svētceļnieku takas uz turieni neaizaugs, kamēr vien

dzīvos latviešu tauta un kamēr mūsu zemi apspīdēs
Latvijas saule.

Priekš vairākiem gadiem pulkveža nāves vietā uz-

cēla īpašu paaugstinājumu. Tanī novietoja piemiņas
stabus pulkvedim un viņa kritušiem līdzcīnītajiem.

Paaugstinājums izskatās kā cēls betona katafalks,
kas pārklāts ar dzimtenes smilts samtu. īpaši iežogota

ari priede, pie kuras bija atspiedies mūsu karotāju
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pirmais pavēlnieks, kad viņš sāka izcīnīt savu pē-

dējo ciņu.

Šīs vietas tuvumā viņš nodeva virspavēlniecību sava

kareiviskā pēcnācēja rokās. Svētceļnieki it kā redz

abus dižos karavadoņus šai vēsturiskajā brīdī.

Šo vietu ir vairākas reizes apmeklējis ari musu

varoņģenerālis un ar noliektu galvu kavējies klusās

pārdomās.

Vēsturiskā Kalpaka priede te izpleš savus zarus,

kā svētītājas rokas. Cīnītāji vislielāki izaug nevis

gaviļu un prieku stundās, bet gan lielu un dziļu pār-

dzīvojumu mirkļos, kad viņi ir sadzirdējuši likteņa
balsi un sajutuši lielā likteņlēmēja svētību.

Šo vietu ir vairākkārt apmeklējis Latvijas atjauno-

tājs un valsts Prezidents Dr. Kārlis Ulmanis. Šeit viņš
ieradās arī pēc 15. '16. maija lielajām dienām, lai

vēl reiz i/teiktu pateicību kritušam karavadonim par

latviskās Latvijas atbrīvošanas uzsākšanu, un lai zi-

ņotu, ka ir nodibināta tā Latvija, kādu savos sapņos

bija skatījis pulkvedis un viņa cīņas biedri.

PULKV. KALPAKA PIEMIŅAS MUZEJS AIRĪTĒS.

1936. g. rudeni pulkveža Kalpaka nāves vietā at-

klāja viņas piemiņas muzeju. Visdižāko pieminekli vi-

sas tautas sirdī ir uzcēlis pulkvedis pats ar savu

dzīvi un varoņnāvi. Visskaistāki ir dzīvojuši kas

ir varējuši ieiet un dzīvot tautas atmiņa arī pēc savu

šīs dzīves cīņu pabeigšanas. [
'
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Priekšplānā priede pie kuŗas nāvīgi ievainoja pulkv. Kalpaku.

Blakus tai uzcelts granīta piemiņas stabs. Pāri ceļam pulkv.

Kalpaka muzeja celtne.

Pulkv. Kalpaka piemiņu pauž vairākas novietnes

Kara muzejā, Rīgā. Bet jo cildenu iespaidu at-

stāj pulkv. Kalpaka un viņa līdzcīnītāju nāve? vietas

izbūve un pārvēršana cēlā varonības pieminekli.

Svētceļnieki, tuvojoties lielajai cīņu vietai, pie ceļa
skata uzrakstu: Pulkveža Kalpaka piemineklis.

Pa kreisi no ceļa (skatoties no Saldus un Mazskud-

ru puses) atrodās jau minētais izbūvētais paaugstinā-

jums pulkv. Kalpaka nāves vietā, līdz ar vēsturisko

Kalpaka priedi. Tās zari, it kā sērojot par nelaikā kritu-

šo latvju zemes dēlu, paši sākuši priekšlaicīgi nokalst.

Pa labi no ceļa, iepretim šim paaugstinājumam,



Vapenis ar kalpakiešu vienību krūšu nozīmēm (muzeja Airītēs).

uzbūvēta pulkv. Kalpaka pieminas muzeja celtne. Tā

veidota īpatnējās, latviskās līnijās.

Muzejā īpaša, plaša telpa veltīta pulkveža Kalpaka

piemiņai un Kalpaka bataljona vēsturei.

šai ēkā novietota ari pasta palīgnodaļa, kas sniedz

daudz ērtības tūristiem. Blakus muzeja celtnei no-
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Vitrīnes pulkv. Kalpaka muzejā Airītēs. Tanīs skatāmas fotoainas

no mūsu tautas varoņa dzīves un kaujas darbības.

vietotas 3 latviskā stilā celtās saimniecības ēkas. Mu-

zeju pārzina kalpakietis Jūlijs Vegers, kas vada arī

savu jauno saimniecību un liek arklam mirdzēt tanī

rietā, kur samērā nesen tik spoži mirdzēja ciņu ie-

:oči.

Pa labi no muzeja izretināts mežs un iekopts glīts

parks. ledēstīti jauni ozoli, ierīkoti parka celiņi.
Mežs ir izretināts ari dažās citās vietās. Mežmala

1919. g. pavasarī bijusi daudz biezāka un vietumis

tā bijusi apaugusi ar kupliem krūmājiem. Arī šīs pār-
veidības jāņem vērā, apsverot un atceroties šeit noti-

kušo kaujas norisi.
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Vitrīnes pulkv. Kalpaka muzejā Airītēs.

Kā NORITĒJA KAUJAS GĀJIENS UZ SALDU.

1919. gada 10. marta kaujas pie Lašupes muižas

un Saldus skolas.

Lielais uzbrukums bija sācies. Tas bija neatlaidīgi

jāturpina. Latvju karotāju priekšgalā nostājās pulkv.
Balodis un veda tos jaunās cīņās.

Bija pienācis laiks ar zobenu izcirst ceļu Latvi-

jas neatkarībai un nospraust tās atjaunotās robežas.

Nevien latvieši paši, bet arī viņu ienaidnieki sāka apzi-

nāties mūsu speķu.
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Pēc pirmajām kaujām lielinieki gan bija noskaidro-

juši Golca uzbrukuma galveno virzienu un pastipri-

nājuši savus speķus Saldus un Auces rajonā. Tas tomēr

neapturēja kalpakiešu pārdrošo gājienu. 10. martā Lat-

viešu atsevišķām bataljonam bija uzdots uzbrukt Sal-

dus virzienā un ieņemt Sesiles muižu, pēc kam nodjfoi-
nāt sakarus ar kaimiņu daļām un kopīgi ar tām 11.

martā ieņemt Saldu. (Tomēr Atsevišķais bataljons Sal-

dus pilsētu jau ieņēma 10. marta vakarā un bez kai-

miņu — Dzelzdivīzijas daļu — piepalīdzības.).

Pec izlūku ziņām, 2. pad. Latv. streln. p. vie-

nības ar artilēriju bija ieņēmušas līniju: Lašupe —

Buriņi —
Sesiles muiža. 10. martā pīkst. 10.00 Latv.

atsevišķais bataljons no Aizupju mājām kolonnā de-

vās pa ceļu Saldus virzienā; avangardā Neatkarības ro-

ta. Ceļā pievienojās doldfelda eskadrons. No Riek-

stukalnu mājām bataljons uzbrūk 2 kolonnās: Cēsu un

Studentu rota uz Buriņiem un tālāk uz Sesiles mui-

žu; Neatkarības rota ar piedalītiem 2 ložmetējiem uz

Lašupi un tālāk gar Butnāriem, gar Skrundas — Sal-

dus lielceļu. Pie Lašupes ienaidnieks tiek pārsteigts
ar pēkšņu uguni un tas atiet, nespēdams izrādīt pre-

testību. lenaidnieks zaudē dažus ievainotus. A no Laš-

upes ienaidnieka 1 — 2 rotas ieņēmušas izdevīgas

pozicijas uz augstuma Slūkēni — Cūkavīri un šeit

izrāda sīvu pretošanos. Pēc, apmēram 1 stundas il-

gas kaujas ienaidnieks uzbrukumu neiztura un stei-

gā atiet. lenaidnieka zaudējumi — daži krituši un

1 gūsteknis; ievainotos pa lielākai daļai paspēja aiz-

vest. Neatkarības rotai 2 ievainoti. Turpinot uzbru'-



kurnu, Neatkarības rota devās gar lielceļu uz Saldu.

Pie Butnāru mājām ienaidnieks atklāj stipru ložme-

tēju uguni. Neatkarības rota apiet Butnāru mājas no

D un pēc apmēram 11/2 stundām ienaidnieka pretestība
tiek salauzta un tas atiet Saldus virzienā.

Šai laikā kaujas gājienu Sesiles — Saldus virzienā

turpināja Studentu un Cēsu rota. Mežmalā pret Muiž-'
zemniekiem bataljona komandieris pulkv.-ltn. Balodis

pavēlēja Cēsu rotu apturēt un nogaidīt Lašupes ieņem-

šanu.

Starp [. Latvijas Neatkarības rotu un Cēsu rotuļ
bij radies apm. 3 km plats pārtraukums. Tā ieņemšanaiļ
un kaujas sakaru nodibināšanai ar neatkarībniekiemļ
devās Cēsu rotas II vads kapt. Skujiņa vadībā. Vir-1

zoties caur Hermīnes muižu un Pilskalniem līdz Cie-ļ
cerēs upei, šis vads ātri nodibināja sakarus ar Nea)t-ļ
kārības rotu.

Tā jau bija ieņēmusi ar kauju Lašupes muižu. Vi-ļ
sas rotas saņēma pavēli turpināt uzbrukumu. Ar sa-ļ
skaņotu uzbrukumu Cēsu rotas II un IV vadi iztīra no

ienaidnieka Būriņus.
Pēc tam Cesu un Studentu rota ar saskaņotu uzbru-ļ

kurnu ap pīkst. 14 ieņem Sesiles muižu. Tanī bija at-ļ
radušies ap 30 sarkano jātnieku, kas pēc neilgas at-;
šaudīšanās atkāpās. Neatkarības rota šai laikā, kāļ
jau minējām, bija ieņēmumi Butnāru mājas pie Saldus

lielceļa.
Tā ceļā uz Saldu Latviešu atsevišķais bataljons bija

salauzis lielinieku pretestību un izpildījis visu 10. mar-

tam paredzēto kaujas uzdevumu. Tomēr bija izdevīgi i
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Saldus saviesīgās biedrības nams.

turpināt' ienaidnieka vajāšanu un līdz tumsai vēl bij
tālu. Tāpēc bataljona vienības ar pltn. Baloža pie-

krišanu, lielā aizrautībā devās uz priekšu, lai iespē-

jami ātrāk ieņemtu Saldus pilsētu. Pēc īsas atpūtas

Cēsu rota no jauna izvērsās iecirknī starp Cieceres

upi un lielceļu, bet pa labi no ceļa izvērsās Studentu

rota. Abas rotas, atspiežot pretinieku, nonāca līdz Sal-

dus meža muižai. Te uznāca sniegputenis līdz ar

biezu miglu. Varēja redzēt tikai 30 soļu attālumā.

Sniegputenī Studentu rotai gandrīz iznāca sadursme

ar kādu attejošu sarkano rotu.

Ceja labajā pusē, apm. 30—40 soļu attālumā mūsu kara-

vīri ieraudzīja tumšas ēnas. Vai tā bija 2. Cēsu rota, kas

bija aizgājusi apgājienā? To tūlīt vajadzēja noskaidrot. Kus-

tības karā arvien iespējami pārpratumi, un pēc 6. marta

karotāji bija palikuši sevišķi uzmanīgāki
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Pāris izlūki pārlec par grāvi un iet apprasīties:
— Ei, jūsl Kāda rota?

— Otrā.

Nu izlūki vairs nešaubās, ka tā ir otrā (Cēsu) rota un

tāpēc droši uzsauc:

— Nāciet šurp! Te ir ceļš un mūsējie.

Bet „otrrotnieki" paliek domīgi un negrib lāga klausīt.

Daži no viņiem tomēr pasper dažus sojus uz priekšu, un

nu kļūst skaidrs, ka tā varbūt ir arī otrā rota, bet tikai...

sarkano strēlnieku pulka.

Abas puses stipri pārsteigtas. Bet tad sākas apšaudīšanās.
Sāk uguņot arī kalpakieši. Sarkanie atzīst par labāku pa-

zust miglā. Uznāca vakars. Vadība atzina par labāku gā-

jienu pārtraukt, jo miglas sega tikko bija sagādājusi ne-

patīkamu pārsteigumu. Ja vien lielinieki būtu bijuši vērīgāki,

viņi būtu varējuši nodarīt mums prāvākas nepatikšanas.

Uzbrukumu pārtraukt bija labāk arī tāpēc, ka Saldū ro-

tas būtu iegājušas nakts tumsā un no dažādām pusēm, kā-

pēc viegli varēja izcelties savstarpēja apšaudīšanās.

Karavīru sirdis vel asiņoja 6. marta tuvās atmiņas».
Lai neatkārtotos šo dienu atgādinoši notikumi, batal-

jona komandieris pavēlēja rotām atgriezties Sesiles mui-

žā un no rita turpināt uzbrukumu Saldus pilsētai. Ap

pīkst. 19. Cēsu un Studentu rotas atgriežas Sesilē.

Neatkarības rota nebij šo pavēli saņēmusi un kopā

ar ritm. Goldfelda *) eskadronu bij turpinājusi uz-

brukumu. Pabalstīts no artilērijas ienaidnieks pie Sal-

dus skolas ieņēma jaunu poziciju. Neskatoties uz stipro
ienaidnieka ložmetēju un artilērijas uguni, Neatkari-

*) Goldfelds (tag. atvaļināts plkv.-ltn. Zeltiņš) bija nonā-

cis asās domstarpībās ar landesvēra vadību, un ar apsardzī-

bas ministra Zālīša atļauju pievienojies Kalpaka bataljonam.
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bas rota piespieda ienaidnieku bēgt, un krēslai meto-

ties sasniedza Saldus R. malu. Saredzamibu pavā-

jināja ari spēji uznākusi migla. lenaidnieka daļas pil-

nīgi sajukušas un nekārtībā bēga; pretojas tikai dažas

atsevišķas patruļas. Pēc visas dienas nepārtraukta uz-

brukuma Neatkarības rota tumsā apm. pīkst. 21.00

ar dziesmām iegāja Saldus pilsētā.
Drīz pēc tam ari Cēsu rota saņēma pavēli nekavē-

joties iziet uz Saldu, kurā tā ienāca ap pīkst. 24.00

un novietojās Saviesīgās biedrības telpās. Studentu rota

palika Sesiles muižā, bataljona labā flanka nodroši-

nāšanai un sakaru uzturēšanai ar Borkes bataljonu,
kas tai laikā atradās Paures muižā, 10 km D. no Sal-

dus. Saldu ieņēmušās rotas savas apsardzības vienības

(aptures) novietoja Kārļa krogā, Kalna muižā un Mā-

cītāja muižā.

11. martā par Saldus komandantu iecēla virsleitenantu

(tag. pulkv.) Mateusu, kas ar lielu enerģiju ķērās

pie vietējo iestāžu noorganizēšanas un frontes aiz-

mugures iztīrīšanas no bēguļojošiem sarkanarmiešiem.

lespaidus atbrīvota Saldu dzīvi ,notēlojis kapt. Ķī-
selis grāmatā „Cīņā par dzimteni":

Saldus bija pirmā pilsēta, kuru mēs atsvabinājām

no sarkano jūga, un, protams, tas mūsu garastāvokli
krietni vien cēla. ledzīvotāji sagaidīja mūs ar prieka

asarām; tie paši, kas vēl janvārī bija sarkanos ar

sālsmaizi sagaidījuši, tagad jutās kā no kāda ļauna

sapņa atpestīti. It sevišķi liels prieks bija saldenier

šiem, ka viņu atsvabinātāji ir latvieši; sarkanie bija

viņus baidījuši, ka nākšot vācieši un ka tie visiem lat-
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viešu cilvēkiem apgriezīšot galvas. Katrs centās mūs

pacienāt ar to labāko, kas nu pec lielinieku posta bija

pāri palicis.

štābs (to vadīja kapt. Bolšteins. Ref.) iekārtojās

aptiekā, un mUsu sakarnieki savilka vienā istabā pie-

vadgalus no visiem vadiem, kas gāja ienaidnieka vir-

zienā. Tie atkāpjoties nebija pat parūpējušies atvienot

vai pārgriezt vadus starp frontēm, un tā mēs kādas

divas dienas varējām noklausīties visas viņu sarunas.

14. martā Saldu notika arī mūsu karaspēka pirmā

parāde, uz kuru no Liepājas bija ieradies apsardzības
ministrs Zālītis, kas apsveiza mūsu vadoni Balodi ar

pulkveža dienesta pakāpi. Par to mēs visi bijām
ne mazums lepni."
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BIKSTU, JAUNAS UN JAUNPILS

MUIŽU KAUJU LAUKOS

14. marta vaikarā pulkvedis Balodis saņēma pa-

vēli 15. martā ieņemt Remtes un Pils-Blīdenes muižas

{15 km A. no Saldus). 15. martā Latviešu atsevišķais

bataljons gājiena kolonnā atstāja Sa'du. Avangardā gāja

Engelhardta eskadrons, kas šis operācijas laikā bija

padots pulkv. Balodim.

Kaulaču muižā bataljonu sadalīja divās kaujas gru

pās. Vienai uzdeva ieņemt Remtes, otrai — Pils-Bli

denes muižu.

Pirmā grupā ietilpa Studentu rota un Engelhardta

eskadrons, otrā — Neatkarības rota, Cesu rota, batal-

jona jātnieki (Arium-Hartmaņa un Goldfelda eskadroni)

un haupt. Millera baterijas vads. Kad pretinieks re-

dzēja, ka tuvojas mūsu daļas, tas bez pretošanās
abas muižas līdz vakaram atstāja.

Viens no Studentu rotas karavīriem savas atmiņas
stāsta:

„Steidzoties projām, lielinieki bij atstājuši Remtes pi-
li samērā maz izpostītu. Pie sienām karājās sašautas un

sadurtas portrejas, bet daudz citu postījumu nebija.

Starp citu lielinieki nebija sasituši arī kādu logu,
kurā ar krāsainiem stikliem bija izveidots pils īpaš-
nieka grāfa Mēdema ciltskoks."
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15. martā Latv. atsev. bataljons saņēma pavēli ie-

ņemt nākošā dienā Jaunpils muižu. Pārgājiens ar var-

būtēju kauju bij paredzams 25 km tāļš.

16. martā pīkst. 07.00 Neatkarības un Cēsu rotas

līdz ar piedalītiem jātniekiem un artilēriju atstāja Pils-

Blīdeni un devās uz Remti, kur kolonnai pievienojas
Studentu rota. Izlūkošanā uz Jaunpils un Bikstu mui-

žām izsūtīja bataljona jātniekus. Tie Jurģu muižā zi-

ņoja, ka prāvi ienaidnieka spēka nocietinājušies Jaun-

pils un Bikstu muižās. Bataljona kolonna turpināja

gājienu līdz Lielūžu mājām, pie kurām tā sadalījās di-

vās grupās. Bij ienākusi ziņa, ka Goldfelda eska-

drons pašlaik cīnās ar lieliniekiem pie Jaunās muižas,

ko apliecināja arī uguns sprēgāšana pie tās.

Pulkv. Balodis pavēlēja Cēsu rotai ar artilērijas vadu

doties palīgā šiem jātniekiem, ieņemt Jauno muižu

un pēc tam arī Bikstu muižu.

Neatkarības un Studentu rotai līdz ar dzelzsdivīzijas
5. smago ložmetēju rotu viņš pavēlēja ieņemt Jaun-

pils muižu. (Sk. schēmu.)

Cēsu rota no Lielfižu mājām devās uz Masieriem,
lai apņemtu lielinieku kreiso spārnu. Pēc tam tā

devās tālāk uz Lielpopēm. Kad lielinieki pamanīja
rotas kustību, tie apjuka. Izmantojot šo apjukumu

un nekārtīgo uguni, Goldfelda kājuiekotie jātnieki ie-

lauzās Jaunāmuižā. Lielinieki strauji atgāja UZ Bik-

stiem. Atstājuši jātniekus muižā, cēsinieki devās tālāk,

ņemot virzienu vēl vairāk pa labi un ieņemot Pakal-

niešu un Pirotnes mājas.





Kaujas lauks pie Bikstu muižas. Skats no rietumiem. Pa labi

no ceļa gāja uzbrukumā Cēsu rota.

No šeienes rota uzbruka Bikstiem. Kad u/bruceju
virknes tuvojās muižai, ienaidnieks atklāja uguni no

šautenēm un 2 ložmetējiem. Rotas komandieris atvilka

rotu aizsegā tīruma grāvī (apm. 800 metros R. no

muižas). Uzbrukt muižai pāri klajam laukam nebij iz-

devīgi, bet darbībai flankos trūka spēku. Muižu bija

ieņēmis apmēram bataljons (3—400 vīri). Arī arti-

lērija nespēja jūtamāki atbalstīt uzbruku.r.u.

Rotas 111 vads virsi. Malcenieka vadībā pa Bikstu

upītes gravu gribēja tuvoties muižai, bet to negaidīti

pārsteidza uguns no Jaunās muižas. Izrādījās, ka ie-

naidnieks bija no tās izsitis jātniekus, par ko Gold-

felds nebija paziņojis Cēsu rotai. Drīz vien ienaid-

nieks no Bērzukroga puses uzsāka rotas labā flanka

apņemšanu.
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Bikstu muižas pils.

Stāvoklis palika aizvien grūtāks, kāpēc rotas ko

mandieris deva rīkojumu atiet uz Maķieru un Maz.

popu mājām, nosūtot par to ziņojumu bataljona ko-

mandierim. Bataljona pārejās vienības šai dienā ar

kauju bij ieņēmušas Jaunpils muižu.

I Latvijas Neatkarības (agrākā Virsnieku) rota uz-

bruka pa kreisi no lielceļa, bet 3. Atsevišķā rota (Stu-

dentu) pa labi no ceļa; pa labi no tās — Artum-Hartc

maņa jātnieku eskadrons. Vecčakstes māju rajonā pret
rotām vērsās ienaidnieka ložmetēju, šauteņu un arti-

lērijas uguns. Mūsu rotas, pabalstītas no viena liel-

gabala uguns, strauji uzbruka, apejot Jaunpils mui-

žu: 3. Atsevišķā studentu rota no DR, bet 1. Latvijas
Neatkarības rota no ZR. lenaidnieks neizturēja mūsu

rotu straujo uzbrukumu un, baidīdamies no apieša-
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nas, atstāja Jaunpils muižu. Aiz muižas pie Kalpu mā-

jām ienaidnieks vel mēģināja noturēties, bet musu rotas

to izsita arī no šejienes.
Par šo kauju interesantas atmiņas sniedz viens no

Studentu rotas karavīriem:

„Kad ieraudzījām Jaunpils muižu, tūlīt arī redzējām, ka

no mūsu puses līdz tai izplēties klajš lauks. Izvērtušies
plašā ķēdē, turpinājām tuvošanos mž. Starp mūsu un kai-

miņposmu gāja vācu ložmetējnieku nodala ar 4 ložmetējiem.

..Friču" lielākā daļa bija atstājusi mēteļus vezumos. Viņi

gāja uz priekšu ~blūmizerus" (mutes harmonikas) pūsdami

un jokus plēsdami, bramanējot un nemaz nedomājot par lož-

metēju novietošanu pozicijā, ■ kaut arī jau lodes sāka svilpot

pāri mūsu galvām. Tādos apstākļos bija goda lieta agrāk

negulties zemē, pirms to nav izdarījuši „friči". (Latvieši, taču,

pavisam nebija vājāki karotāji par viņiem.)

No Jaunpils jau traucās šurp ložmetēju kārtas, bet mēs

jo mierīgi, kaut arī ar nevisai patīkamu sajūtu, gājām uz

priekšu. Tikpat mierīgi gāja uz priekšu arī mūsu pārējie

posmi un visa Neatkarības rota.

Līdz Jaunpilij bij palikusi pusverste, kad jau tās pils

torni sāka apšaudīt artilērija un līdz tam klusējušie smagie

ložmetēji.

Gājām uz priekšu bez nogulšanās, jo lielinieki šāva sa-

mērā slikti. Pārtraucāmics pāri kādai gravai un ielauzāmies

muižā. Lielinieki kādu laiku šāva un pēc tam to uguns no-

rima. Viņi bij atkāpušies.

Muižas j)ili sarkanarmieši bij paspējuši pamatīgi izdemo-

lēt. Logi bij pa lielākai daļai izdauzīti, mēbeles salauztas,

portreti noiauti no sienām un saplēsti. Bibliotēkas grāmatas

bija izsvaidītas visās telpās, pat ārā sniegā.

Pati pils atgādināja viduslaiku cietoksni, ar bieziem un

augstiem akmens mūriem. Ja sarkanie būtu nopietnāki aiz-

stāvējušies, mums nebūtu bijis iespējams tik ātri šo pili

ieņemt."
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Jaunpils muižas pils tornis.

Protams, šo uzvaru bija vairāk sekmējis musu stip-

rums, kā sarkano vājums.

Lielinieki 16./17. marta nakti Bikstu muižā izturē-

jās loti nervozi. Bieži vien viņi bez iemesla atklāja

uguni. Pret rīta pusi Bikstu rajonā bij dzirdama stipra

ratu dārdoņa. Kad ap pīkst. 07.00 musu izlūki tuvo-

jās muižai, ienaidnieks to jau bij atstājis.
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CEĻĀ UZ LIELUPESPOZĪCIJĀM LATVIEŠU ATSEV.

BATALJONS PARFORMĒJAS ATSEVIŠĶĀ

(PULKV. BALOŽA) BRIGĀDĒ-

18. marta rītā uzbrukums turpinājās. Latviešu atsev.

bataljonam bij uzdots caur Džūksti izvirzīties līdz

Pētermuižai, iztīrot no pretinieka apm. 25 km dziļu

joslu. Bataljons gājienu uzsaka pīkst. 5.30 un pie-

vakare, pec dažam sīkām sadursmēm ar ienaidnieka

patruļām, nonāca Pētermuižā.

Muižu lielinieki bij stipri izlaupījuši un izpostījuši,

kādēļ tanī nebij iespējams apmesties. Pulkv. Balodis

pavēlēja bataljonam doties tā'āk pa labi Jelgavas vir-

zienā. Pēc jauna pārgājiena Neatkarības rota apmetās

Bērzmuižā, Cēsu rota
— Sprigauju muižā un Stu-

dentu rota — Lustes muižā.

Vēlā vakarā pienāca zina, ka vācu zemessargi (lan-

desvērs) uz savu ierosmi ar negaidītu uzbrukumu ie-

ņēmuši Jelgavu. Grāfs von der Goks par to pavisam

nebij sajūsmināts. Viņš par to izteicās: Tagad virs-

pavēlniecības nodoms uzbrukt Jelgavai, to iepriekš ap-

ejot un atgriežot lieliniekiem atkāpšanās ceļu uz Rīgu,
ar šo nesagatavoto iebrukumu ir padarīts par ne-

iespējamu.
19. martā Latv. bataljona vienības bez kaujas ie-

ņēma: Cēsu rota — Līvbērzes muižu, Studentu rota —

Līvbērzes staciju. Bataljona štābs un Neatkarības rota

bij palikuši Bērzmuižā. 19. marta vakarā bij saņemta

pavēle doties Tukuma virzienā un ieņemt: Kazupes
muižu — Apšupes muižu — Ērzeļi-Mālu muižu. Bij
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skaidrs, ka vācu zemessargu štābs nejūtās drošs par

Tukuma rajonu. 20. martā bataljona vienības pārgāja

uz norādītām vietām. Šai dienā bataljons saņēma no

Liepājas lielākus papildinājumos; kapt. Graudiņa rotu

162 vīru sastāvā un virsi. Grāvelsiņ? rotu
—

130 vīru

sastāvā.

Bija manāmi pieaudzis arī bataljona rotu sastāvs.

Tāptc Apsardzības ministrs ar 21. marta pavēli Lat-

vieti atsevišķo bataljonu bija pārdēvējis par Latvijas
anni'as dienvidus grupu, kurai bij uzdots pieņemt bri-

gādes organizāciju. Brigādes komandēšana bij uzdota

pulkvedim J. Balodim. No Latv. atsev. bataljona
rotām un saņemtiem papildinājumiem saformeja 3 ba-

taljonus, dodot tiem šādus nosaukumus: I Latv. neat-

karības bataljons (Neatkarības un kapt. Graudiņa rota),
II Cēsu bataljons (Cēsu un vrsl. Grāvelsiņa rota),
111 Atsevišķais studentu bataljons (tanī pagaidām ie-

tilpa tikai viena — Studentu rota, vēlāk šai bataljonā

iedalīja jaunpienākušo kapt. Zolta rotu).

Brigādes kaujas sastāvā ietilpa apm. 800 durkļi

un 120 zobeni. Saformēšanas dienā (21. martā) bri-

gāde saņēma pavēli nākošā dienā pāriet ar kauju pāri

Lielupei. Cēsu bataljonam bij uzdots ieņemt Kaln-

ciemu, Studentu bataljonam — Klīves pusmuižu.
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LIELINIEKU SATRIEKŠANA PIE BATERIEM

22. martā pīkst. 7 brigādes daļas sapulcējās Pik-

šas-Ērzeļu mājās, lai uzsāktu gājienu uz Kalnciemu.

Tikko bij atgriezušies jātnieku izlūki ar ziņojumu, ka

Sarmas un Bateru mājās ienaidnieka nav. Šī ziņa
izlikās ticama, jo arī iepriekšējās dienās izlūkošana bij

noskaidrojusi, ka lielinieki Kalnciema rajonā ieņēmuši
tikai Lielupes labo krastu. īstenībā lielinieki 22. marta

naktī (pīkst. 2) bija devušies no Kalnciema uz Līv-

bērzi pa 2 ceļiem. Pirmā kolonnā ietilpa 10. pad. Lat-

vijas strēln. pulika I bataljons ar dažām Rīgas ko-

munistu rotām un tā devās caur Virknēm-Sumragiem

uz Pikšām-Mežamuižu. Tā paša pulka otrā kolonna

devās uz Līvbērzi gar Bērzupes malu. Abām ko-

lonnām bij jāsatiekas Līvbērzē 22. marta vakarā un

pēc tam nākošās dienas rītā jāturpina uzbrukums Jel-

gavai. Ja lieliniekiem būtu veicies ar viņu uzbruku-

mu, vācu zemes sargu stāvoklis Jelgavā varēja kļūt

stipri kļūmīgs.

Liktenīgā kārtā bija sagadījies tā, ka lielinieki bij
ienākuši Sārmas un Bateru mājās mazu laiku pēc

tā, kad tās bij jau izlūkojuši mūsu jātnieki. Tā arī

mūsu jātnieki, atgriežoties brigādes štābā, bija kādu

laiku jājuši pa priekšu. .. lielinieku kolonnai. Tā bij
viena no tām dīvainībām, kuras dažreiz sagādā kustī-

bas karš.
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Kauja pie Sarmām un Baterietn 22. III 19. g.

Pieņemtās linci

Mūsu karaspēka uzbrukuma
'

virzieni

»

lenaidnieka karaspēka uzhru-

kuma virzieni

Mūsu karaspēka novlero|ums

pēc izvērlanās

lenaidniekakaraspēka novieto-

jums pēc Izvēršanās

Mūiu artilērija pozīcijās

mm-~ Bataljoni gājieni

: I Artilērija gājieni

$f> Vezumi gājienā

■■■»* Piedalītie bfL Jātnieki
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Pēc sapulcēšanas jau minētā rajonā, pulkv. Baloža

brigāde pīkst. 8 devās pa ceļu uz Kalnciemu. Avan-

gardā gāja ritm. Goldfelda jātnieki, kolonnas galvā
■— I Neatkarības bataljons. Tam sekoja 111 Studentu

bataljons, artilērija un II Cēsu bataljons.

Kolonnas galvas priekšgala bij nostājies pulkv. Ba-

lodis ar savu štābu. Brigādes vadība mierīgi soļoja uz

priekšu, kavējot laiku pārrunās par pašreizējo gājienu

uz Kalnciemu un pēc tam, varbūt, tālāko kaujas gā-

jienu uz Rīgu. Ejot caur mežu kolonna jau bij pie-
nākusi uz 1,5 km pie Bateru mājām. Ceļš bij ļoti

šaurs un to ierobežoja dziļi, ūdens pilni grāvji. Kas

būtu varējis pateikt, ka tūlīt, šais ārkārtīgi neizde-

vīgos apstākļos būs jāsāk izcīnīt lielu sastapšanās kauju?

Pēkšņi norībēja daži šāvieni. No avangarda atauļoja

jātnieks, iesaukdamies: „Sarkanie!". (Drīz noskaidrojās,
ka Sarmu un Bateru mājās bija novietojies īsai at-

pūtai gājiena laikā 10. sarkano strēlnieku pulka ba-

taljons.) Parādījās arī Goldfelds, vezdams pie rokas

kādu sašautu jātnieku, un skaņi vēstīja: lie-

linieki!"

Sarkano uguns spēji pieauga; šautenēm pievienojās

ložmetēji. Dažās mūsējo rindās uz brīdi radās ap-

jukums, jo šaurais ceļš uz iežogotaji grāvji neļāva
tik drīz apgriezties Millera pusbaterijai un kājniekiem
izvērsties kaujas kārtībā. Plkv. Balodis tomēr drīz

vien nodibināja kārtību. Pirmā kaujai izvērtās labi

norūdītā Neatkarības rota. Tā devās uzbrukumā gar

ceļu un pa kreisi no tā.
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Ceļš uz Sarmu un Bateru mājām, pie kuŗām 22. martā notika

meža kauja ar lieliniekiem.

Tālāk pa kreisi uzbruka I (Neatkarības) bataljona
2. (Graudiņa) rota, kurai bij uzdots apņemt ienaid-

nieka labo spārnu. Pa labi no ceļa bija uzdots uzbrukt

111 bataljonam (faktiski tā Studentu rotai). Abi ba-

taljoni izvērsās un devās uzbrukumā pret Sarmas un

Bateru mājām, kuru lauki izveidoja apm. 1 km garu

un Va km platu klajumu meža vidū.

II Cēsu bataljons pagaidām palika rezervē uz ceļa.

Jātnieki saņēma pavēli nodrošināt brigādi no Līv-

bērzes puses.

Drīz vien iesprēgājās mūsu kaujas uguns; ierēcās

mUsu dižgabali, metot zemus spēcīgus toņus šauteņu

un ložmetēju koncertā. Vācu artilēristi nebija apmul-

suši, bet ātri izjūguši zirgus un paši apgriezuši ap-

kārt lielgabalus un priekšratus. Drosmē savstarpēji sa-
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centās kājnieku vienības. Lielinieki mūsu uzbrucējus,

kad tie iznāca no meža, bija saņēmuši ar spēcīgu

šauteņu un ložmetēju uguni. Pēc uguns varēja spriest,
ka ienaidnieks centrā ieņēmis pozicijas gar torei-

zējā meža klajuma malu A. no Bateru un Sarmu mā-

jām, aizsalušās upītes krastos un dziļos grāvjos, bet

abos spārnos uzsācis pretuzbrukumu, mēģinot ap-

iet mūsu vienības.

Klajumu ceļa abās pusēs ienaidnieks apšaudīja

ar stipru ložmetēju uguni, kāpēc mūsu daļas varēja pa-

virzīties tikai lēni uz priekšu un cieta samērā smagus

zaudējumus.

Musu karavīri par spīti lielinieku ugunij centas pec

iespējas ātrāk izspraukties no biezokņa mežmalā, lai

pienācīgi atbildētu uz sarkano uguni. Pa ceļa dziļajiem

grāvjiem līdz pirmajai līnijai izdevās aiznest ari da-

žus smagos ložmetējus, un tie tūlīt sāka darboties. Bet

arī no mežmalas šaujot bija vāja redzamība, jo gan-

drīz līdz pašai Džūkstes upītei (pie kuras atradās

Sarmu mājas) viss klajums bija piemētāts ar augstiem

celmiem, starp kuriem rēgojās sausa purva zāle. Tā-

pēc drošsirdīgākie karavīri sāka šaut stāvus; starp

tiem bija arī drošsirdis virsltn. Preiss.

Kā jau tikko aprādījām, lielinieki abos spārnos bija

uzsākuši pretuzbrukumu. Tā arī drīz vien mežā, —

pa labi un kreisi no ceļa, — mūsu vienības satikās ar

uzbrūkošajiem sarkaniem un metās viņiem virsū ar

durkļiem. Sākās nikna cīņa. lenaidnieku abos spār-

nos izdevās atspiest un apm. pēc 2 stundām mūsu vie-

nībām izdevās ielauzties Bateru mājās.



lenaidnieks, atstājot vairāk kā 50 kritušos kaujas
laukā, steidzīgi atkāpās Kalnciema virzienā. Bateru

pagalmā bija pamests ložmetējs; tā apkalpe visa bija
kritusi.

Arī kalpakieši apstājās atsegtām galvām pie 9 pe-

lēkos mēteļos tērptiem stāviem, kurus vairs nespēja

modināt kaujas taures. levainoti mūsu puse bija 28

vīri. Viss tas liecināja par sarkano izlasītās daļas sīvo

pretošanos. Vislielākos zaudējumus bija cietis 111 (Stu-

dentu) bataljons. Bet daudz lielāki šad sastapšanas

kaujā bija sarkano zaudējumi. Tiem bija krituši apm.

50 vīri (to starpā rotas komandieris) un ievainoti

bija apm. 100 vīri.

Latviešu atsevišķā brigāde bij guvusi lielu un pil-

nīgu uzvaru. Lielo kauju pirmo reizi pastāvīgi bija

vadījis pulkv. Balodis. Nebija vairs šaubu, ka

ar tādu pat aukstasinību un vīrišķīgu drosmi viņš iz-

cīnīs arī citas, vēl lielākas kaujas. Kalpaka atstātais

kareiviskais mantojums bija nonācis drošās rokās. Ba-

teru kaujai bija liela nozīme, lielāka nekā sākumā

tas bija licies pašiem cīnītājiem. 5ī kalpakieŠu uzvara

bija atņēmusi sarkano pulkiem pēdējo iespēju ielauz-

ties Zemgales līdzenumā.

NOSTIPRINĀŠANĀS LIELUPES LĪNĪJĀ.

Pulkv. Baloža brigāde saņēma rīkojumu ieņemt Liel-

upes līniju un tanī nostiprināties. 24. martāno rīta 1 Latv.

Neatkarības bataljons izgāja no Slampes uz Ķeme-
riem. Apmēram 2 km no Ķemeriem mūsu izlūku patruļa

99
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Lediņu mājas pie Kalnciema muižas. Pa labi tālos kokos

pace|ās Ložmetēju kalns.

no 1. rotas, 10 cilvēku sastāvā, sastapa lielinieku

priekšgrupu ar ložmetēju, kura bija novietojusies ve-

cos krievu ierakumos, no kuriem tā atklāja stipru

ložmetēju un šauteņu uguni uz musu patruļu. Musu

patruļa, apejot ienaidnieka priekšgrupu, ar strauju uz-

brukumu to izsita no ierakumiem. lenaidnieks steigā

bega uz Ķemeriem. Musu patruļa, sekodama tai uz

pēdām, neļāva tai apstāties Ķemeros, kur bija ap-

metušās dažas pretinieka vienības. Aiz, patruļas drīz

Ķemeros ienāca 1. rota un vakarā
— viss I Latv. Ne-

atkarības bataljons.

26 .martā Neatkarības rota un landesvera Malmedes

bataljons uzbruka Slokai.

Pec grūta un labi paveikta cīņu manevra pastipri-
nātais II Cesu bataljons, pulkv. Baloža personīgā
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vadība, 21. martā ieņēma Kalnciemu. Šeit karavīri labi

nostiprinājās Lielupes labajā krastā, pa lielākai daļai
vāciešu izbūvētās pozicijās kara laikā. Latviešu atse-

višķā brigāde bija ieņēmusi apm. 15 km garu līniju

pie Lielupes. Tās rokās atradās divi svarīgi

punkti: Sloka un Kalnciems, no kurienes veda īsākie

ceļi uz Rīgu.

Atsevišķā bataljona brigāde ieņēma sekošu fronti:

kreisais spārns atbalstījās Rīgas jūras līcī pie Kau-

guru ciema; tālāk frontes līnijā ietilpa Slokas pilsēta;

pēc tam fronte gāja pa Lielupes kreiso krastu līdz

Lediņiem, kur pārcēlās uz Lielupes labo krastu un

gāja no Lediņiem pār Ložmetēju kalnu līdz Grabu

mājām, kur atkal pārmetās uz Lielupes kreiso krastu

un devās gar Lielupi līdz Kalnciema Ķieģeļu cep-

ļiem, tos ieskaitot. Brigādes štābs apmetās Sumrājos,

jātnieku nodaļa — Bateros un brigādes saimniecības

daļa — Džūkstē. Slokas rajonā atradās vēl ari Mai-

niedes bataljons (2 rotas un 2 lielgabali).

Pēc 3 nedēļu ilgā uzbrukuma vienības bija mazliet

nogurušas. Bija jāpadomā arī par apgādes un aiz-

mugures labāku noorganizēšanu, jo nepārtraukto kauju
laikā viens otrs saimniecisks jautājums bija palicis
blakus vietā. Drīz vien brigādes karavīri bija pietie-
koši atpūtušies un vēl .labāk noorganizējušies. Tie ne-

pacietībā gaidīja kaujas pavēli: uz Rīgu!
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KALPAKIEŠU CĪŅU VIETAS PIE LIELUPES

30. MARTA UN 5. APRĪĻA KAUJAS.

Kalnciema rajonā, pirmajās dienās pēc Lielupes lī-

nijas ieņemšanas, valdīja klusums. No musu puses

tika izdarīti tikai nelieli izlūku gājieni, bet pēc da-

žām dienām pretinieks kļuva rosīgs un 30. martā

pārgāja uzbrukumā visā frontē. Mūsu vispārējā uz-

brukuma pārtraukšana bija devusi iespēju ienaidniekam

sakārtoties un uzdāvāja tam zināmas cerības.

Pēc Slokas ieņemšanas, līdz maija otrai pusei, kad

sākās uzbrukums Rīgai, mūsu daļas veda nerimstošu

cīņu ar pretinieku Slokas-Kaugurciema rajonā. Katru

dienu mūsu aizsargājamais rajons Sloka-Kauguri tika

sistemātiski apšaudīts ar pretinieku artilēriju. Bieži pre-

tinieks nāca uzbrukumā, un karavīriem bija daudz jā-

iztura, lai noturētu savas pozicijas. Mūsu daļas še

grupējās Slokā un Kauguros; nelielas vienības atradās

uz dienvidiem no Slokas pie Pavasara muižas. Pre-

tinieks atradās Asaros un Valtera muižā, un arī sprau-

gā starp Babītes ezeru un Lielupi. Viņa spēki dažādā

laikā bija vērtējami no I—2 pulkiem ar dažām bate-

rijām, to starpā diviem smagiem lielgabaliem. Savus

uzbrukumus mūsu pozīcijām, kā to aprādījis plkv.
Ramats savā grāmatā „Kalpaka bataljons neatkarības

cīņās", sarkanie izdarīja pa lielākai daļai pēc vienas

un tās pašas schēmas:
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ar galveniem spēkiem uzbrūk Slokai un Kau-

guriem, pabalstīdams šo uzbrukumu ar uguni no Liel-

upes laba krasta un cenzdamies pariet Lielupi nelie-

lām daļām Pavasara muižas rajonā. Netāļu no Slokas

austrumu nomales, pie papīrfabrikas, atradās smilšu

kāpas, kuras bija pastāvīgais ķildas ābols starp musu

un pretinieka izlūkiem un sargiem.

lenaidnieks 30. martā uzbruka Slokai ar 16.

pad. Latvijas strēlnieku pulka 1. bataljonu un

1 bateriju starp Babītes ezeru un Lielupi, un

ar tā paša pulka 2 bataljoniem un 2 smagiem liel-

gabaliem starp Lielupi un jūru. Tāpat ienaidnieks mēģi-

nāja pāriet aizsalušo Lielupi D. no Slokas, bet no

mūsu uguns tika atsists. lenaidnieka uzbrukums Slo-

kai, visā frontē, sākās pīkst. 7. Pēc vairākkārtīgiem

nesekmīgiem mēģinājumiem, ienaidnieks uzbrukumus at-

kārtoja no jauna, bet vienmēr bez panākumiem. Se-

višķi nikni ienaidnieks uzbruka Slokai gar dzelzceļu,
kur ap pīkst. 12 tika izsūtīti 1. Latv. Neatkarības

rotas 2 vadi Malmedes bataljona vienību pabalstam.
Šie vadi ieņēma poziciju dzelzceļa rajonā un atsita

visus ienaidnieka uzbrukumus, saņemot 3 gūstekņus.

Cīņa bija sīva un ilga 12 stundas. Arī Cēsu bataljona
2. rota, kopā ar 1. rotas 2 vadiem pie Lediņiem pēc

5 stundu ilgas kaujas atsita lielinieku bataljona at-

kārtotus uzbrukumus. 16. padomju Latv. strēlnieku

pulks zaudēja 12 kritušos un ap 50 ievainotus, šīs

ziņas apstiprināja pārnācēji nākošās dienās. (Sk. schē-

mu.)
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Kāpas Slokas austrumu malā, kuŗās 1919. g. aprīlī un maijā

ieņēma pozicijas II. Cēsu bataljons.

Nakti pirms lielinieku galvenā uzbrukuma sākša-

nas ar savu vadu lielu varonību bija izrādījis vltn.

Preiss, kurš pie Spuņciema bija uz laiku aizturējis
lielinieku bataljonu un bateriju.

5. aprīlī vācu Cimmermaņa rota ieņēma pozici-

jas kāpās ZA no Slokas, netālu no papīra fabrikas,
1 Latv. Neatkarības bataljona 2. rota ieņēma pozīciju

Kaugurciemā A malā un tālāk uz D gar Slokas pil-
sētas A malu; I Latv. Neatkarības bataljona 1. rotas pir-

mais un ceturtais vads pie Pavasara muižas. Liel-

upes kreisā krastā; 11. un 111. vads rezerve Slokā. 5. ap-

rīli, gaismai austot, pretinieks iesāka uzbrukumu Slokai,
vēršot galveno triecienu pret vācu Cimmermaņa rotas
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labo spārnu kāpās ZA no papīra fabrikas. lenaid-

niekam izdevās ielauzties vācu rotas ierakumos un

atņemt tai 1 vieglo ložmetēju. Cimmermaņa rotas la-

bais spārns atgāja pie papira fabrikas, kur izdevās

apturēt lielinieku uzbrukumu. I Latv. Neatkarības ba-

taljona 1. rotas 111. vads pīkst. 9 tika izsūtīts pastiprir-
nāt Cimmermaņa rotu, ieņemot pozīciju kapsētā. Tā

kā ienaidnieks no Cimmermaņa rotas labā spārna po-

zicijas ar flankējošu uguni apdraudēja visu rotas ie-

cirkni, tad tika dota pavēle I Latv. Neatkarības ba-

taljona 1. rotas 111. vadam kopā ar Cimmermaņa rotas

kreisa spārna vadu izdarīt pretuzbrukumu un atjau-
not Cimmermaņa rotas iepriekšējo stāvokli. Tā kā

ienaidnieks neatradās tālāk par 100—150 soļiem, tad

vadi r/ārgāja durkļu triecienā, kuram pievienojās arī

1. Latv. Neatkar, bataljona 1. rotas 11. vads. Vadi

durkļu triecienā izsita ienaidnieku no ierakumiem un

piespieda to nekārtībā bēgt. 1. Latv. Neatkarības ba-

taljona 1. rotas 11. un 111- vads vajāja ienaidnieku līdz

Asariem.

Pēc šīs kaujas, kurā sarkanie atkal bija cietuši

asiņainu neveiksmi, un kurā atkal bija izpaudies kal-

pakiešu morālais pārsvars, lielinieki ilgāku laiku pa-

lika pasīvi.
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LIEPĀJAS VĒSTURISKĀS VIETAS

Frontē stāvoklis pašlaik bij ļoti labs. Nebij šau-

bu, ka labi noorganizēts uzbrukums atbrīvotu no sar-

kanās varas arī Latvijas galvas pilsētu — Rīgu.

Bet vācu virsvadība pirms tam bij nolēmusi iz-

cīnīt kādu „izšldrīgu kauju" aizmugurē, lai nogāztu
vāciem nepatīkamo K. Ulmaņa valdību. Par šis cī-

ņas lauku galvenā kārtā bija izvēlēta Liepāja, kurā

Latvijas Pagaidu valdība bij ieradusies 6. janvāra va-

karā un kopš šī laika, par spīti grūtajiem apstākļiem,

attīstījusi iespējami enerģisku darbību. Ministru pre-

zidents K. Ulmanis uz kādu laiku bij devies už ārze-

mēm, arī tur noorganizēdams aktīvu palīdzību Lat-

vijas atbrīvošanai.

Pagaidu valdības mītne toreiz Liepājā, kas

uz pusgadu bij kļuvusi musu Latvijas pag. galvas

pilsēta, atradās Lielā ielā 6, II stāvā. Šeit pat toreiz

atradās arī brīvprātīgo pieņemšanas punkts.

Pagaidu valdības toreizējo darbību šai namā atzīmē

arī īpaša piemiņas plāksne. Ar ierakstu: ~1919. gadā
šai namā mita un darbojās brīvās Latvijas pirmā
valdība ministru prezidenta Kārļa Ulmaņa vadībā."

Minētās telpas pašreiz ieņem Komercbanka.

Ministru prezidents K. Ulmanis par savu mitekli

bij izvēlējies Breikša namu Toma ielā 52, kur apakš-
stāvā ieņēma 2 istabas. Vienā no tām valdības galva
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Šo namu Liepājā, Toma iela 52, bija izvēlējies par savu

mitekli 1919. g. sākumā ministru prezidents K. Ulmanis.

strādāja un pieņēma apmeklētājus, otru izlietoja kā

atpūtas telpas. No istabas logiem redzams mazs, glīts

dārziņš. Pie viena no prezidenta logiem kupli sa-

zarojis jasmīnu krūms.

Dzīvokļa saimniece Breikša kundze atcerās, kā 1919.

gada jūlija sākumā, pirms došanās uz Rīgu, prezidents

paņēmis uz kuģa līdz dažus kuplus un smaržīgus

jasmīna zarus. Tā bij Liepājas klusa, sirsnīga ziedu

velte par šeit pārciestām grūtībām un gūtiem panā-
kumiem.
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Skats no Breikša nama dārza (Liepājā) uz vienu no ministru

prezidenta toreizējā dzīvokļa logiem. Pie loga kuplojās krāšņs

jasminu krūms.

šeit pat Rožu ielā 16. aprīlī prezidentu uz ielas

apturējis kāds draudzīgs liepājnieks un teicis: Labāk

neejiet uz valdības mītni. Tur jūs sagaidīs nedraugi.

Tāpēc arī valdības galva bij, pasargāts no nepa-

tīkamā pārsteiguma un varēja tūlīt rast kontaktu ar

angļu misiju. Tās vadītājs majors Kīnains bij lūdzis

prezidentu būt kādu laiku par viņa viesi. Drīz pēc

tam prezidents līdz ar valdības locekļiem atrada pa-

gaidu mītni kuģī „Saratovs", kas bij noenkurojies
Tirdzniecības ostā.
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Apsardzības ministrija atradās Helēnas ie-

lā 2, II stāvā. Šais telpās pašlaik atrodas privāti ie
r

mītnieki.

Liepājai aizvien bij dzīvi sakari ar fronti. Te uz

laiku ieradās atpūtā frontes daļas. Te formējās vai-

rākas vienības frontes daju papildināšanai. Kā pirmā

vienība līdz ar Pagaidu valdību Liepājā bij ieradu-

sies Studentu rota. Tā bij novietojusies Karaostā, Kal-

paka bulvārī 8. Tagad šais telpās atrodas divīzijas
intendantūra un virsnieku dzīvokļi.

Neatkarības rota, kad tā īsās atpūtas laikā atra-

dās Liepājā, bija novietojusies Kara ostā, tag. Neati-

karības rotas ielā 26. Tagad šai namā ierīkoti virs-

nieku dzīvokļi.

Latvijas jaunformējamā karaspēka štābs atradās Ka-

ra ostā, Kalpaka bulvārī 4. (Pēc Immobīļu daļas ap-

zīmējuma, kas arī tiek lietoti Kara ostā — V gr.

Nr. 4.). šeit, 16. aprīļa puča ievadījuma stundā kāpņu

telpā tika nošauts no Pfeffera bataljona karavīriem

štāba dežūrants kaprālis Jirgenss. Tagad šai namā at-

rodās Liepājas garnizona Virsnieku klubs.

lepretim šim namam Kalpaka bulvārī 10 (jeb IV

gr. Nr. 10) 1919. gada sākumā atradās Virsnieku

klubs (tagad tanī izbūvēti virsnieku dzīvokļi). Uz

ielas starp šiem namiem un šais abos namos 16. aprīlī
notika vācu Pfeffera bataljona uzbrukums mūsu ka-

ravīriem.

Pfeffera bataljona kolonna ar orķestri priekšgalā
it kā pastaigājoties no pilsētas bij ienākusi kara ostā.
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Nams Helēnes ielā 2 (Liepājā), kura 1919. g. sākumā darbojās

apsardzības (kaŗa) ministrija.

lepretim šiem namiem bataljona komandieris pārtrau-

cis muzicēšanu, devis asu svilpes signālu un pfe-

ferieši tūlīt iebrukuši abos namos.

štābā viņi no muguras puses nošāvuši dežurantu

un sargu kaprāli Jirgensu, pec tam izdemolējuši visu

štāba iekārtu. Daļa pfefienešu bij pa to laiku devusies

uz tuvējām kazarmem, kurās tika turēts apcietinājiir-
mā viens no Strīķa sazvērestības līdzdalībniekiem —

von Stooks.

Lielākā vācu grupa bij iebrukuši Virsnieku klubā,

nokomandējusi; rokas augšā, un arestējusi vairākus virs-

niekus, kas pašlaik klubā pusdienoja.
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Agrākās Latviešu biedrības ieņemtās telpas Liepājā, Raiņa ielā 2.

Tanīs bija novietots šķirsts ar varoņa nāvē kritušo pulkv.

Kalpaku.

Daži virsnieki, dzirdot tuvojamies vācu gājienu, bij

klubu atstājuši jau priekšlaicīgi. To starpā klubu bij

atstājis arī toreizējais 4. jaunformētās rezerves ro-

tas komandieris virsi. (tag. pulkv.) Buks. Viņš div-

ritenī bij aizsteidzies uz rotas mītni un pec traukšņa
izvedis rotu no kazarmem, izvēršot to kaujas iekār-

tā pret Pfeffera bataljonu. Rota toreiz bij novietota

koka kazarmēs, apm. 1 km Z no kluba.

šīs grāmatas uzdevums nav sīka pakavešanas pie

vēsturiskajiem notikumiem, kas mūsu brīvības cīņu
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sākuma noritēja Liepājā. Mazliet plašākas iespēja-
mības mums ir dotas, attēlojot kaujas norises cīņu
frontēs.

Tomēr Liepājas vēsturisko vietu sarakstā vēl jāat-
zīmē agr. Latviešu biedrības telpas (Raiņa ielā 2),
kurās pēc atvešanas no frontes bij novietots šķirsts

ar varoņa nāvē kritušo pulkvedi Kalpa k v.

Šīs biedrības nams toreiz bij kjuvis par visu lat-

viešu patriotu svētceļojumu centru. Pulkvedis Kalpaks
arī pēc savas nāves bij atdarījis daudzas sirdis, kas

līdz tam bij palikušas vēsas un vēl nebij pukstēju-
šas par latvisko Latviju.

Tagad šai nama atrodas Latv. krist. jaun. savienī-

bas mītne.
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18. MAIJA KAUJU LAUKI PIE

SLOKAS UN KAUGURIEM

KAPTEIŅA ZOLTA VAROŅNĀVES VIETĀ.

Maija saule bij labi izžāvējusi ceļus un muklājus,

kāpēc drīzumā varēja sagaidīt uzbrukumu Rīgai. Lie-

linieki nolēma glābt, kas vēl būtu glābjams, un da-

rīja visu, lai aizsteigtos priekšā ar savu uzbrukumu.

10. maijā lielinieki pīkst. 23.00 tuvojās izlūkošanas

nolūkā Slokas nocietinājumiem, bet uguns to vienī-

bas ātri atsita atpakaļ.
16. maijā pīkst. 04.00 Cēsu bataljona izlūku patruļa

neutrālā joslā pie Slokas sastapās ar ienaidnieka iz-

lūkiem. Sadursme bija sparīga. Laida darbā pat ro-

kas granātas. lenaidnieks zaudēja pāris vīrus un at-

kāpās. Šai dienā ienaidnieks no Asariem uz Sloku iz-

šāva apm. 100 šāviņus. Mūsu pusē bija nogalināts 1

kareivis un 3 ievainoti. Ari 17. maijā abās puses

darbojās artilērija. lenaidnieks pie Odiņu mājām mē-

ģināja pāriet Lielupi, bet viņa nodoms neizdevās. Pēc

šām sīkām sadursmēm, kurām galvenā kārtā bija iz-

lūkošans raksturs, lielinieki bija nodomājuši īsto uz-

brukumu izdarīt 18. maijā.

Galveno sitienu viņi nolēma dot Slokai un Kaugu-
riem ar pad. Latvijas 1. (sarkano) strēlnieku puiku
un Kalnciema placdarmam ar 2. strēlnieku pulku,

jo no turienes veda tuvākie un bīstamākie ceļi uz
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Rīgu. Tanī pat laikā bija nolemts dot pretiniekam

sitienu ari pie Bauskas. Ja sarkanajiem izdotos sa-

triekt pretinieka spārnus, tad būtu spiests atiet arī

centrs.

18. maijā pīkst. 03.30 pad. Latvijas l. strēlnieku

pulks, kuru pabalstīja 1 vieglā un 1 smagā baterija,

devās uzbrukumā visā iecirknī starp jūru un Lielupi.
Kauguriem uzbruka šā pulka 2., 3. un 4. rotas, ku-

rām bij uzdots šeit izlauzties cauri mūsu frontei un

pēc tam doties uz Jaunķemeriem. Kauju Kauguru ra-

jonā apskatīsim īpaši mazliet vēlāk. Tagad piegrie/isi-

mies lieLinieku uzbrukumam un tā atvairīšanai pārējās
frontes vietās.

Sarkano strēlnieku 1. pulka 111 bataljons nāca uz-

brukumā gar dzelzceļu, lai ieņemtu Sloku, bet to

atsita. Gar pašu Lielupes krastu uzbruka šā pulka
I bataljona 1. rota. 1. pulka II bataljons bij palicis

rezervē Asaros.

Slokas papīru fabrikas rajonā agrā rītā pret Cē-

su bataljona 2. rotu parādījās apm. 30 vīru liela iz-

lūku grupa, kuru rotas uguns ātri izklīdināja. No

Lielupes salas sarkano streln. 1. pulka 5. un 6. ro-

tas stipri apšaudīja ar mīnmetējiem un ložmetējiem

Cēsu bataljona apcietinājumus iepretim Slokas papī-

ru fabrikai, bet musu artilērija uguns lika sarka-

najiem ātri apklust.

Uzbrukuma laikā lielinieki vispār apšaudīja visu fron-

tes iecirkni ar artilēriju, ij no Slokas, ij no bruņotiem

kuģīšiem, kas manevrēja pa Lielupi. Mūsu artilērija
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enerģiski atbildēja un ap pīkst. 08.30 uguns no abām

pusēm apklusa.
Pēc iepriekšējām neveiksmēm, no kurām vissāpī-

gākā bija cīņas zaudējums uzbrukuma galvenā vir-

zienā pie Kauguriem, lielinieki turpmāk šai dienā ap-

robežojās ar izlūku darbību. Tā ap pīkst. 09.00 iz-

lūku vienība gar dzelzsceļu tuvojās 1. Neatkarības

rotai, bet tos ātri atsvieda atpakaļ. Tikpat neveiksmī-

gi izlūki parādījās Cēsu bataljona 2. rotas fronte.

Arī pīkst. 21.00 mūsu uguns vēl reiz izklīdināja da-

žas ienaidnieka izlūku patruļas. Latviešu atsevišķā bri-

gāde šai dienā bija satriekusi visus lielinieku aktivi-

tātes mēģinājumus. Tās zaudējumi bija šādi: bija kri-

tuši 2 virsnieki (kapt. Zolts un vltn. Grīntāls), 1

virsnieks (vltn. Ķincis) bij smagi ievainots, 3 kareivji

bij krituši un 3 ievainoti. Lielinieku zaudējumi bij
daudz lielāki: 30 kritušie un apm. 30 ievainotie. Bez

tam mūsējo rokās bij krituši 4 gūstekņi, 4 ložme-

tēji, 1 patšautene, 1 bumbmetējs un 40 šautenes.

Šai dienā ienaidnieks bij. uzbrucis arī Kalnciemam,

Jelgavai un Bauskai. Vācu daļas to visur bij atsi-

tušas. Bet sevišķi smagi sarkanie bij sakauti Slokas un

Kauguru rajonā. Tie bij jo smagi cietuši arf morā-

liski, jo bij zaudējuši pēdējo cerību uz uzvaru. To-

ties mūsu karavīru gars bij kļuvis vēl drošāks, uz-

ņēmīgāks, pašpaļāvīgāks. Lielu un cildenu iespaidu
bij atstājusi arī kapt. Zolta rotas uzvara. Tā bij
apdvesta ar tik lielu varonību un pašaizliedzību, ka

tā ir* pārvērtusies kareiviskā leģendā, kuru tālāk

paudis paaudžu paaudzes.
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Kā jau minējām, 111 Atsevišķā bataljona 2. (Zolta)

rotai 18. maija rītā bij uzbrukušas 3 sarkanās rotas.

Tā tad vismaz trīskārtīgs pārspēks.

Kapt. Zolta rotā šai laikā atradās apm. 100—120 vīri

un tā dažas dienas atpakaļ bija nomainījusi fronte

(Kauguros un Slokā) 111 Atsevišķā bataljona 1. (stu-

dentu) rotu. Studenti aizejot apgalvojuši zoltiešiem,

ka šeit bijusi pavisam mierīga stāvēšana, jo viņi jūr-

malā ienaidnieku tikpat kā neesot redzējuši. leraku-

mu priekšienā studenti bij ierīkojuši divrindu dzeloņ-

žogu. Šā žoga vietā uz ceļa, kas gāja no Kauguriem

uz Asariem, bija uzlikti ragaiņi. Tieši pa šo ceļu,
atbīdot nost nevisai stipri piestiprinātos ragaiņus, ro-

tas II vada ierakumos kaujas rītā ielauzās sarkanie.

Šo ragaiņu atrašanās un līdz ar to lielinieku ielauša-

nās vietu tagad ir diezgan grūti noskaidrot. Vieni

aculiecinieki stāsta, ka šie ragaiņi atradušies uz ta-

gadējā Kauguru—Asaru ceja. Citi aculiecinieki aprā-

da, ka lielinieki rotas pozicijās ielauzušies pa tagad
smilšu aizputināto ceļu, kas toreiz gājis starp II un

111 vada ierakumiem (sk. schemu). Šāda pretruna acu-

liecinieku vērojumos dažreiz ir nenovēršama un šā-

dos gadījumos ar militārās loģikas palīdzību jāmē-

ģina atrast ticamākā un pielaižamākā iespējamība.
šai gadījumā ticamāka izliekas lielinieku ielaušanās

rajonā starp abiem rotas vadiem, jo šī vieta nebija
tik labi apsargāta un nodrošināta, kā Kauguru—Slokas

tagadējais ceļš, kas iet pa atklātu apvidu un kuru

var ļoti labi apšaudīt. Tomēr, ja ņemam vērā, ka lie-
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linieki ielauzās II vada apcietinājumos tai bridi, kad

bij apstājušies šaut tā ugunsieroči, var pielaist ari otro

iespējamību. T. i. — ielaušanos gar lielāko, pašrei-

zējo ceļu.

Kauguros (Kaugurciemā) no Zolta rotas atradās

tikai divi vadi. Rotas pirmais vads ieņēma nocietina'-

jumu daju tuvāk Slokai. Tieši Kauguros atradās ro-

tas 11. un 111. vads. 111. vads ieņēma ierakumus pēdē-

jās kāpās pie pašas jūrmalas. Pate plūdmala netika

nocietināta. Tanī nebija i/rakti ierakumi, nedz arī ie-

rīkoti dzeloņžogi, jo nevarēja iedomāties, ka preti-
nieks varētu nākt uzbrukumā gar pašu jūras malu,

jo tad tam varētu lielus zaudējumus nodarīt mūsu

ložmetēji. Ragaiņus pludmalē neiztika arī tādēļ, lai

pretinieks nevarētu ar tālskatiem noteikt mūsu nociet

tinājumu īsto atrašanās vietu un sākt to graut ar

artilēriju. Jo, kā jau aprādījām mūsu pozicijas jūr-
malas smiltājā bij diezgan viegli izbūvētas. 111. va-

du komandēja vltn. Klucis.

11. vads bija ieņēmis pozicijas rajonā starp ceļu un

tagad uzcelto pieminekli, šo vadu komandēja vltn.

Grīntāls un ta ierakumos savu komandpunktu bija

ierīkojis rotas komandieris kapt. Zolts. Fotouzņēmumi
labi rāda nopietnības, drosmes un kareiviskās uzņē-

mības vaibstus viņa sejā. Tomēr fotoplate nav uz-

ķērusi viņa lielo sirsnību un kareivisko labsirdību,

kas bieži iegailējās viņa acīs. Zoltieši jo dzīvi atce-

rās savu komandieri un uzsver, ka tas viņiem bijis
nevien labs priekšnieks, bet arī gādīgs tēvs. Kapt.
Paula Zolta seju ierāmējusi paprāva bārzda, kas vi-
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ņa sejai piešķīrusi daudzpiedzlvojuŠu un tēvišķīgu iz-

teiksmi. Zolts arī tiešām kā tēvs rūpējies par saviem

pakļautiem „dēliem". Kad viņam atsūtītas jaunas drē-

bes un apavi, viņš tās atdevis tiem kareivjiem, kuriem

to visvairāk vajadzējis, nepaturot neko sev, kaut arī

viņa apavi bijuši cauri un drēbes stipri padilušas.
Ari parastā rotas dzīvē viņš ar lielu taisnīguma sa-

jūtu audzināja savus karavīrus. Labu priekšzīmi viņš

rādīja arī zem ienaidnieka uguns, kad viņa rota, lai

pierastu pie artilērijas apšaudīšanas, aprīļa beigās bi-

ja ieņēmusi jpozicijas Slokas rajonā. īsā laikā viņš
savus karavīrus bij izveidojis par drošiem un kriet-

niem cīnītājiem, kas ticēja un uzticējās savam koman-

dierim. Tāpēc arī karavīri viņam tā sekoja, kad to

mazais pulciņš, spītējot nāvei, trauca pretim ienaid-

niekam. Tādēļ viņa karavīri neapjuka arī pēc sava

komandiera nāves, bet līdz galam izpildīja viņa doto

pēdējo pavēli. Tā savu rotu bija izaudzinājis un

i/veidojis kapteinis Zolts!

Kauja- rītā viņa rotas 11. un 111. vads modri atradās

savās sargvietās — ierakumos, izņemot daļu no 111.

vada karavīriem, kas tikko bij atgriezušies no kāda

gājiena un pašlaik atpūtās tuvējās mājās. 111. vada ser-

žants R. Jaunzems par šo nakts gājienu un kau-

jas rītu sniedz šādas atmiņas:

~Kauguros mēs pirmās dienas nodzīvojām mierīgā un mod-

rā bezdarbībā. Kareivji ātri iedraudzējās ar vietējiem zvej-

niekiem, jo arī mūsu starpā bij vairāki zvejnieku dēli.

Zvejnieki žēlojās, ka pašreizējās zvejas sezonas laikā viņiem
būšot jānomirst badā, jo Kaugurciemā pašlaik atrodoties ti-

kai laivas. Vadi ar tīkliem nejauši palikuši divās laivās
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Kapt. Zolta rotas otrā vada cīņas vieta pie Kaugurciema.

Starp priedēm redzams varoņnāvē kritušiem karavīriem uzceltais

piemineklis.

rajonā, kurā atrodoties lielinieki. Šīs laivas bij tālumā labi

saskatāmas, kāpēc zvejnieki lūdza kareivjus doties pa nakti

turp un slepšus atnest atpakaļ tīklus. Par to viņi igolīja

izsniegt kareivjiem svaigas zivis, cik vien viņi gribēšot. Ar

priekšniecības atļauju daļa 111 vada kareivju arī 17. maija

vakarā devās nakts gājienā. Pret rītu kareivji ar vadiem

un tīkliem bij klāt. Laimīgi par izdevušos ķērienu, priecīgi

tērzējot, viņi devās uz tuvākām zvejnieku būdiņām, lai pec

nogurdinošās nakts mazliet nosnaustos."

Neviens no viņiem nezināja, ka driz vien sāksies

asiņainā kauja un ka spožā rita saule driz sārtosies

ar karstām asinīm.
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Kad ausa 18. maija rīts un pirmie saules stari skā-

ra priežu galotnes, karavīri ierakumos piepeši ierau-

dzīja, ka sarkanarmieši, slēpdamies nakts mākoņu un

priežu ēnā, bija pienākuši pavisam tuvu mūsu pozici-

jām. Dažā vietā lieliniekiem atlika ko pārskriet tikai

daži simti soļu. Drīz ierunājas spēcīgas lielgabalu un

ložmetēju ugunis. Granātu šņākoņa bija dzirdama no

abiem Lielupes krastiean. Lielinieki mēģināja pārcel-
ties Lielupei pie Pavasara muižas, bet tos ātri atsita.

Visstraujāk sarkanās virknes (ķēdes) uzbrukuma pār-

gāja šaurā joslā gar jūrmalas kāpām. Kalpakiešu ie-

ņemtās pozicijas karavīriem šeit šķita drošas un tā-

pēc viņi aukstasinīgi apšaudīja tuvāk nākošas ķēdes.

Kāpas un priedes gan deva uzbrucējiem labu iespē-

ju paslēpties pārskrējiena laikā, tomēr kalpakieši pa-

ļāvās uz sevi un saviem ieročiem.

Tad notika kas negaidīts. Ložmetēji piepeši ap-

klusa cits pēc cita. (Izrādījās, ka vētra ieroču mē-

chanismā bija iedzinusi smalkas smiltis.) Cīnītajiem
vēl palika šautenes. Tās bēra virsu niķeli uzbrucē-

jiem ar pastiprinātu karstumu.

„Patronas! Ātrāk šurp patronas!" sauca šāvēji. Pat-

ronu piegādātāji atsita vaļā kastes, un viņu rokas

nolaidās. Aiz pārpratuma krievu kastēs bija atsūtī-

tas vācu patronas, kas nederēja krievu šautenēm. Ka-

reivji apjukumā sāka atstāt ierakumus un atiet uz

Kauguriem. Smagi ievainots bija vada komandieris

vltn. Grīntāls un izšauta pēdējā lode.

No 111. vada ierakumiem bija redzams, ka galvenā
uzbrucēju masa ietraucās 11. vada ierakumos. Pa priek-
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šu savējiem skrēja kāds virs melnā privātā mēteli.

Izstiepis roku, viņš pa laikam izšāva no sava revol-

vera uz zoltiešu pusi. Pieskrējis pie pāri cejam izliktiem

ragaiņiem, viņš atgrūda nost katru uz savu pusi, un

tad pamāja ar roku savējiem, uzaicinot tos viņam
sekot. Tā ari sarkanie iebruka H. vada ierakumā,

paņemot sev lidz ari 2 ložmetējus.

111. vads šai kritiskā bridi tomēr neatgāja, bet tur-

pināja kauju. Daļa 111. vada karavīru turpināja atšaiJ-

dīšanos ar sarkaniem, kas bija nogulušies to ieraku-

mu priekšā. Vada komandieris vltn. Ķincis ar dažiem

karavīriem pat mēģināja mesties uz priekšu, bet vi-

ņu ķēra lodes sitiens un viņš sabruka*).

111. vads turpināja cīņu un daja karavīru sāka ar ugu-

ni flankēt sarkano ieņemtos 11. vada ierakumus. 111. va-

da uguns atbalstīja arī kapt. Zolta vadīto 11. vada

pretuzbrukumu. Tik lieliski Zolts bija sagatavojis vi-

sus savus cīnītājus. Protams, vislielākos laurus un ozola

vainagus šai kaujā bija izpelnījies Zolta vadītais 11.

vads. Starp tuvējiem Kaugurciema namiem kapt. Zolts

sakārtoja atgājušos kareivjus un tiem uzsauca: „Mums

jāatgūst atpakaļ musu ierakumi! Sarkanie nedrīkst tikt

*) Par savu ievainošanu varonīgais virsi. Ķincis stāsta:

kad skrējienā biju mazliet pagriezies iesāņus, mani pierē

ķēra samērā viegls sitiens. Es pakritu, bet cīņas karstumā sa-

traukts piecēlos un atkal devos uz priekšu. Tad es pakritu

otrreiz un sapratu, ka esmu smagi ievainots. Pēc īsa laiciņa

sajutu, ka mani pace] rokās kareivji. Biju zaudējis samaņu.

Kad atžilbu, redzēju, ka guļu tuvā aizmugurē un man blakus

uz skuju paklāja noguldīts lodes pievārētais kapt. Zolts.
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uz priekšu. Patronu mums vairs nav, bet vēl mums

ir na ž i." Sekojot sava kapteiņa mājienam, vads sa-

kārtojās, un tās cīnītāji drūmi, zobus sakoduši, ar

i/stieptiem durkļiem devās pretim naidniekam.

Redzot uzbrucēju vareno, pārvaronīgo tuvošanos,

sarkanie iesaucās: „Tie jau ir velni, ne cilvēki!" Vi-

ņu uguns kļuva nedrošāka, un driz sākās nekārtīga

bēgšana. Tik lielas bai'es bija viņiem iedvesis zol

tiešu gājiens nāvē. (Protams, lielinieku atkāpšanos bi-

ja sekmējusi arī 111. vada uguns sadarbība ar 11. vada

triecienu.)

Divi ložmetēji gan vēl turpināja šaut, bet tos tū-

līt apklusināja durkļi. Vads ielauzās ierakumos un

sāka šaut uz bēgošajiem sarkanajiem, kas bija sa-

pinušies sfiepuļu žogos. Daži desmit no tiem krita.

lerakumos tie bija atstājuši abus savus un divus mū-

sējos ložmetējus, ko zol'tieši nesen bija zaudējuši. Uz-

vara bija liela un pilnīga.

Diemžēl, varonīgā trieciena laikā, dažus desmit so-

ļus no 11. vada ierakuma bija kritis kapt. Zolts. Vi-

ņa nāves vieta atrodas apm. 40 soļus uz. ziemeļ-
rietumiem no uzceltā pieminekļa.

Kapt. Zolta tiešo krišanas vietu aculiecinieki parāda

diezgan dažādi, kas ari ir pilnīgi saprotami, jo šeit

kāpu piekājē nav nekāda redzamāka pieturas punkta.
Parasti nāves vietas vislabāki atcerās, ja karavīrs ir

pakritis pie kādas lielākas priedes, akmeņa, mājas
stūra vai tml. Tomēr aptuveni kapt. Zolta un tā

cīņu biedru krišanu vietas ir noskaidrotas. Dzīšanās
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pec pārāk lielas precizitātes maz ko dotu — un

kāda ari tai būtu nozime. Kaujas laukā ir iestādīti

jauni koki, kuru zaļoksnējais zaļums pauž dzīvību

uzvaru pār nāvi.

Arī kapu priedes šalc ceļu piemiņas dziesmu, šeit

kritušiem varoņiem.

Viņu nāves vietas tuvumā uzcelts piemineklis, ku-

ra iekalts šads ieraksts: šeit krita par Latviju 1919.

gada 18. maijā L. k. o. kav- kapteinis Zolts Paulis,

virsleitnants Grintāls Edvards un kareivji: Melngal-
vis Andrejs, Šiliņš Fricis, Kārkliņš Jānis, Pulīts Žanis.

Kapt. Zolta piemiņu pauž ari divas ielas. Viena

— kapt. Zolta iela — kas iet no Slokas dzelzceļa

piestātnes līdz jūrmalai, un otra — kapt. Zolta gat-

ve
—,

kas pagriežas no pirmās Kauguros pa labi, ve-

dot svētceļniekus uz zoltiešu varonīgo cīņu vietu.

Pakavējušies kapt. Zolta un viņa līdzcīnītāju nā-

ves vietā, lai metam skatu arī uz vietām, kurās no-

ritēja 18. maija cīņu noslēgums. Tūlīt pec varonī-

gā 111. b. 2. rotas komandiera nāves, kaujas vietā pienāca

papildspēki: II Cēsu bataljona 2. rotas pusrota un re-

zervē atrodošās I Latvijas neatk. bataljona 3. rotas

pusrota, kuras kopā ar zoltiešiem uzsāka lielinieku va-

jāšanu gar jūrmalu Asaru virzienā.

Sarkanie bija atsisti visā Slokas rajona un tuvākās

trīs dienās neuzdrošinājās uzbrukt.



127

22. maijā viņi gribēja uzbrukumu atjaunot, bet pulkv.
Baloža brigāde un landesvērs aizsteidzās viņiem priek-

šā, uzbrūkot Rīgai.

KALPAKIEšU GĀJIENS UZ RĪGU.

22. maija rītā bija saņemta pavēle uzsākt uzbru-

kumu, lai atgūtu Rīgu, kur jau 5 mēnešus valdīja

Stučkas valdība, bads un terrors.

Uzbrukumā bija jāpiedalās Latviešu atsevišķai bri-

gādei (ar 1.800 vīriem), vācu landesvēram (ar 4.000

karotājiem) un krievu firsta Līvena nodaļai (ar apm.

400 karavīriem). Uzbrukums bija jāuzsāk 3 kolonnās.

Labo kolonnu vadīja majors Fletčers, vidējo — pulkv.

Balodis, un kreiso — kapt. Pūriņš. Kolonnās

ietilpa dažādu tautību cīnītāji.
Pulkv. Baloža kolonna iesāka uzbrukumu no Ogles

mājām pīkst. 04.30. Ap pusdienas laiku tā bija jau

sasniegusi Dzilnas. Te notika kas negaidīts. Pulkv.

Balodis saņēma pavēli viņa rīcībā nodoto vācu bataljo-

nu un krievu nodaļu tūlīt nosūtīt Rīgas virzienā, bet

pašam ar latviešu vienībām doties caur Piņķu muižu

uz Pūpes (Babītes) staciju un tur savienoties ar kapt.

Pūriņa kolonnn, lai pec tam visa brigāde dotos kopīgi
uz Rīgu. Bija skaidrs, ka šai pavēlei ir politisks
nevis militārs raksturs.

Vācu karotājiem vajadzēja iesoļot Rīgā kā pirma-

jiem, lai tā pierādītu, ka viņi ir „īstie" Rīgas atbrī-

votāji. Latviešus turpretim vajadzēja kaut kā aizka-

vēt viņu uzvaras ceļā. Tā tas arī notika.
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Kapt. Pūriņa kolonnai, uzbrūkot no Slokas gar jūr-

malu, bija jāiztīra no lieliniekiem apm. 20 km garais

apdzīvotais jūrmalas rajons. Še uz priekšu virzīties va-

rēja daudz lenāk nekā pār brīvu, atklātu lauku.

Pulkv. Baloža brigāde pēc īsas atpūtas Dzirnas pēc

pusdienas turpināja gājienu Piņķu muižas virzienā.

PIŅĶU MUIŽAS KAUJAS LAUKĀ.

1019. g. 22. maijā ap pusdienas laiku Latv. atse-

višķās brigādes daļas pulkv. Baloža vadībā tuvojās

Piņķu muižai. Kolonnas priekšgalā atradās Artum-

Hartmaņa jātnieku nodaļa, tai sekoja brigādes 111 (stu-

dentu) bataljons, aiz kura atradās I (Neatkarības) ba-

taljons. Gājiens karstajā maija saulē karavīrus bija stip-
ri nogurdinājis. Dažas studentu bataljona vienības jau

agrā rītā bija iznākušas no Ķemeriem. Tomēr kara-

vīri, pārvarot nogurumu, droši traucās uz priekšu,

jo viņi savu gara acu priekšā aizvien tuvāk redzēja

Rīgas torņus.

īsi pirms iziešanas no meža (Babītes pag. valdes

nama tuvumā) kolonna apstājās mazā atpūtā. Brigā-

des komandieris pulkv. Balodis līdz ar Studentu ba-

taljona komandieri kapt. Bruņenieku un bataljona ad-

jutantu vltn. Dīnstmani aizgāja līdz meža malai, lai

izlūkotu un pavērotu tālāko ceļu. Pavēršoties caur

retajām priedēm jūrmalas šosejas virzienā, viņi ie-

raudzīja uz tās kolonnu, kas traucās Rīpus virzienā.
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Vai tā jau bija kapt. Purina kolonna, vai lielinieki,

kurus sev dzina pa priekšu jūrmalas atbrīvotāji? To-

reizējie vienkāršie lauku tālskati to nespēja pateikt.
Pulkvedis Balodis pavēlēja izšaut raķetes, kā pazī-

šanās signālus. No kolonnas gaisos neuzšāvās atbildes

raķetes. Vairs nebija šaubu, ka tie nebija savējie.
Pulkvedis Balodis pavēlēja jātniekiem un tiem se-

kojošai 111 bataljona 1. rotai doties steigšus uz priek-

šu un nogriezt kolonnai atkāpšanās ceļu. Jātnieki tūlīt

izjāja nb meža. Bet pēc neilga laika pāri jātnieku

galvām iesvilpās lodes, kas nāca no Piņķu muižas

un tai pieguļošām kāpām.

Tagad uz priekšu devās kājnieku rota. Bet arī to

piespieda nogulties stipra uguns, kas nāca no tuvējām

kāpām. Radās iespaids, ka rotu apšauda arī ložme-

tējs no Piņķu baznīcas torņa. Drīz tomēr rota devās

uz priekšu un ieņēma muižu un tuvējo kāpu grēdu.
No baznīcas un kapu rajona uguns pastiprinājās. Kļu-

va skaidrs, ka rotai vienai pašai to neizdosies ie-

ņemt. No vietējiem iedzīvotājiem saņemtas ziņas, ka

šis rajons no sarkaniem nav ieņemts, nebija parei-

zas, šo rajonu bija ieņēmusi kāda ienaidnieka daļa

(cik vērojams, bataljons), kuram bija uzdots segt gal-
venās kolonnas atkāpšanos Rīgas virzienā. Brigādes

komandieris nolēma sarkanos izsist no ieņemtā rajona

ar enerģisku kaujas manevri. Viņš pavēlēja I Lat-

vijas neatk. bataljonam, izmantojot mežaino apvidu,
uzbrukt pa labi no ceļa un iziet sarkaniem pie Piņķu

baznīcas flankā un aizmugure. Neatkarībnieki šo ma-

nevri arī sekmīgi izdarīja.
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Tieši gar ceļu uzbrukumā vajadzēja doties 111 ba-

taljona 1. un 2. rotai. 1. rotai vltn. Pommera vadībā

jāuzbrūk pa labi un kreisi no ceļa, bet pa kreisi no

1. rotas uzbrukumā jādodās 2. rotai, kuru pagaidu
vadību uzņēmās vltn. Dīnstmanis. Sarkanos, kā

jau iepriekš minējām, bija izdevies samērā ātri

izsist no Piņķu muižas un tuvējām kāpām, jo

to galvenie spēki bija novietoti Piņķu baznīcas

un kapsētas rajonā, pa lielākai daļai pasaules
kara laikā izbūvētos ierakumos. (Toreiz tagadējās Piņ-

ķu muižas vietā atradās postāža — vairākas tagad
redzamās ēkas saceltas pēc kara.).

Mūsu karavīri kāpās ieņēma izdevīgu izejas stā-

vokli tālākam, izšķirīgajam uzbrukumam. Bija jānogai-

da pāris stundas, lai I bataljons varētu iziet ienaidnieka

flankā. Jau tuvojās vakars un bija skaidrs, ka preti-
nieks dara visu, lai iespējami ilgi novilcinātu mū-

sējo tālākgājienu uz Rīgu.

Brigādes komandieris bija saņēmis ziņu, ka I ba-

taljona manevris tuvojās sekmīgam noslēgumam un tā-

pēc deva pavēli mesties izšķirīgā triecienā abām 111 ba-

taljona rotām. Atskanēja spēcīgs urrā un tam pie-

vienojās mūsējo granātu sprādzieni baznīcas un kap-
sētas rajonā (šāva baterija, kura bija ieņēmusi pozi-

cijas pie skolas). Sarkanie nepieņēma durkļu cīņu un

sāka strauji atiet.

Kauja bija beigusies tikai ap pīkst. 20.00, tāpēc Stu-

dentu bataljons saņēma rīkojumu pa nakti palikt kau-

jas laukā.
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Sarkano vajāšanu līdz toreizējai Pūpes (tagadējai

Babītes) stacijai izdarīja dažas I Neatkarības bataljo-

na vienības. Tā 3. rotas vads (vltn. Rutka vadībā)

stacijas rajonā saņēma ienaidnieka divus sešcollīgos

lielgabalus. I bataljona 1. rota šai kaujā bija zaudējusi
3 ievainotos, bet 111 (Studentu) bataljons 2 kritušos

un 5 ievainotos. Lielinieku zaudējumi bija daudz prā-

vāki.
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PULKVEŽA BALOŽA BRIGADES

IENĀKŠANA RĪGĀ

23. maija rītā visas brigādes daļas salasījās Babītes

(toreizējā Piipes) stacijā un ar orķestri priekšgalā de-

vās uz Rīgu.

Kalpakieši grūtajos apstākļos bija darījuši iespē-
jamo, lai panāktu mūsu galvas pilsētas atbrīvošanu.

Tā nebija viņu vaina, ja vācu virsvadība bij aiz poli-

tiskiem motīviem pacentušies Rīgā pa priekšu ielaist

vācus.

Karavīri tāpēc nedomāja nokārt galvas. Viņi pa-

cēla tās vēl augstāki un par spīti ilgā gājiena un maz-

gulēto nakšu nogurumam, brašā un vingrā solī tu-

vojās Rīgai. Ap pīkst. 09.00 tā jau bij sasniegta*

Kalpakiešiem ejot pāri tiltam, lielinieki no Daugavgri-

vas cietokšņa izšāva uz brigādes kolonnu dažas granā-

tas, kuras nevienu neķērušas, ar niknu šņākoņu ie-

grima Daugavā.

Rīga vēl atgādināja tikko ieņemtu lielu kara lau-

ku. Pilsētas nomalēs laiku pa laikam uzliesmoja ap-

šaudīšanās. Līdz iepriekšējās dienas vakaram vācieši

bija paspējuši ieņemt tikai Rīgas centru. Priekšpil-
sētas no sarkaniem izdevās iztīrīt tikai 23. maijā. Sai

darbā bija uzdots piedalīties arī Latviešu atsevišķai

brigādei, iztīrot rajonu starp Brīvības, Avotu un Rurņp-
muižas ielām, sākot no Elizabetes ielas uz augšu.
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Pulkveža Baloža brigādes ienākšanu Rīgā un torei

Zējo politisko stāvokli mūsu ga'vas pilsētā spilgti rak-

sturo savās atmiņās kapt. Ķīselis:
~Nebija sevišķi daudz to, kas mūs sagaidīja, jo lielākā

daļa rīdzinieku nemaz nezināja par latviešu daļu pastāvē-
šanu, bez tam mēs visi bijām ģērbti tāpat kā vāci (vienīgā

atšķirība bija zīmotnes). Tilta galā pilsētas pusē stāvēja, var-

būt, kādi Četri, pieci simti, bet kad tie izdzirda mūsu puišu
brašās dziesmas, tad sacēlās īsta sajūsmas vētra. No visām

pusēm atskanēja saucieni: ~L atvieš i! Latvieši nāk!

Baloža brigāde! Mūsu zēni nā kl" — Kāda jau-

nava asarām acīs pasniedza pulkvedim ziedus, — nav ko

slēpt, arī mūsējiem vienam otram acis kļuva valgas.
3. janvārī bijām izgājuši no Rigas tikai kādi divi sim-

ti, tagad atgriezāmies pāri par divi tūkstoši; savu pirmo

virspavēlnieku bijām atstājuši Kurzemes laukos, bet tagadējais

jāja mums pa priekšu ar nopietnu svinīgumu sejā. — Dau-

dzus mūsu cīņas biedrus bijām atstājuši Zemgales laukos

un Kurzemes mežos, bet mēs zinājām, ka vēl daudz vairā-

kiem nāksies nolikt savas galvas, kamēr Latvija patiesi kļūs

brīva. Bet ticību mūsu zemei, mūsu valstij un vadoņiem
nekas nespēja satricināt.

Štābs devās uzSStabsu
s

ielu, bet karavīri ieņēma mājokļus

rajonā uz austrumiem no tagadējās Kr. Barona ielas, uz

ko cieši bija pastāvējis mūsu vadonis, lai neielaistu vācus

tur, kur dzīvoja visvairāk latviešu.

No viena ienaidnieka nu sirmā Rīga bija brīva, bet līdzi

mums ienāca vīri dzelzīm kaltiem zābakiem, kuru nodoms

bija palikt šeit, izdeldēt latvju tautu un paņemt šo skaisto

zemi sev. Bet arī ar viņiem mēs tikām galā."

Tulit pēc Rīgas ieņemšanas visi mūsu spēki pagrie-

zās pret austrumiem, bet vāci neatlaidīgi spiedās uz zie-

meļiem. Tikai nelieli kadri mums palika Rīgā brīvprā-

tīgo apmācīšanai un vienību formēšanai, štābam bija

pilnas rokas darba: vajadzēja gādāt par frontes un
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aizmugures daļām. Attiecības ar vāciem palika ik-

dienas sliktākas; vajadzēja nodibināt sakarus ar zie-

meļniekiem, sūtīt ziņas un saņemt instrukcijas no mi-

nistru prezidenta K. Ulmaņa, kas bija Liepājā.

Lielinieki gan bija zaudējuši Rīgu, bet to speķi vēl

atradās mūsu galvas pilsētas tuvumā. 23. maijā ienaid-

nieka artilērija apšaudīja Rīgu no Juglas puses. Vai-

rāki šāviņi nokrita Brīvības, Kr. Barona un Marijas

ielā, sabojājot tramvaja un elektriskā tīkla vadus. Šai

dienā fronti gar Juglas upi, iecirknī Strazdu muiža —

Šepmuiža apsargāja Latviešu jātnieku divizions un vā-

cu zemessargu (landesvera) daļas. Latviešu kājnieku

daļas bija novietojušās tag. 5. Cēsu kājnieku pulka
kazarmes pie Grīziņkalna. Tā tad stipri latviskā rajo-

nā, kas līdz ar to bija stipri pasargāts no vācu pat-

varībām un izrēķināšanās kāres.

Jau 23. maijā bija saņemta pavēle turpināt uzbru-

kumu lieliniekiem. Tāpēc 24. maijā, pulkv. Balodis

deva pavēli Latviešu atsevišķai brigādei doties uz priek-
šu un (kopā ar landesvēra daļām) ieņemt līniju Jug-
las ezera D gals — Juglas upe (līdz Vilciņiem) —

Krievupe — Ropažu stacija — Dūņu ezers — Gau-

ja līdz jūrai.
Kolonnas gājienu aizkavēja pārcelšanās pari Jug-

lai, jo tās tiltus ienaidnieks bij stipri sabojājis. Koka
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(šosejas) tilts bija pat uzspridzināts. Tāpēc brigādes
vienību pārcelšanās ilga visu nakti (24.—25. maiji).

25. maijā ap pēcpusdienu bataljoni ieņēma pavēlē
noradītos kaujas iecirkņos, pie kam jātnieku divi-

zions ieņēma Carnikavu ar kauju.

Kalpakiešu tālāko kaujas darbību pēc Rīgas ieņem-

šanas vairs neļauj apskatīt šīs grāmatas ierobežotais

apmērs. Tāpēc ari tās galvenais uzdevums bij ap-

skatīt mUsu pirmo atbrīvotāju kaujas gājienus no Ri-

gas līdz Rīgai.

KALPAKIEŠI NOSTĀJĀS RĪGĀ LATVIJAS

SARGPOSTEŅOS.

Stāvoklis Rīgā bija ļoti grūts. Tanī atradās liels vā-

cu spēku pārsvars un vāci bija uzmetušies par stā-

vokļa noteicējiem.

Tomēr kalpakieši un viņu vadonis pulkv. Balodis da-

rīja visu, lai nostātos Latvijas un latvju tautas inte-

rešu sargposteņos. Viņš tai laikā bija visu valsts

radītāju un veidotāju spēku kopotājs.

Vajadzēja būt apbalvotam ar lielu taktu, uzmanību

un izturību, lai nepadotos vācu provokācijai, lai satu-

rētu kopā mūsu nelielos spēkus, lai sagatavotu tos

nākošajām cīņām, neatlaidīgi ejot pretim nosprausta-

jam mērķim.

Rīgā atradās latviešu jaunformējamo spēku batal-

jons un dažas nelielas vienības (kopskaitā apm. 1500
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vīri). Pulkv. Baloža brigādes štābs aiz svarīgiem mi-

lilari-politiskiem iemesliem arī bija pa'.icis Rīga.
Drīz vien tas novietojās Stabu ielā 19, (arch. Alkšņa

mājā). Jūnija pēdējās dienās stāvoklis bija palicis tik

ass, ka dažas vācu vienības varēja mēģināt ielausties

brigādes štābā. Tāpēc jaunformējamo spēku 1. rota

kapt. J. Ķīseļa vadībā no tag. Cēsu pulka kazannēm

pārvietojās uz tagadējo lekšlietu ministrijas namu (Brī-
vības ielā), kas atradās tikai pāris simts metru no

19. nama Stabu ielā (brigādes štāba).

Šī rota novietojās otrā stāvā, izlika sardzi štāba

apsardzībai un pāris reizes atvēsināja galvas malme-

distiem un citiem vācu karstgalvjiem, kas gatavojās

izrēķināties ar latviešu karavīriem.

Drīz vien pienāca laiks, kad kļuva skaidrs: pulkv.

Baloža taktika, tālredzība un latviskā drosme bij uz-

varējusi.

Tas, ka viņš un kalpakieši bija tik droši un vīrišķī-

gi nostājušies Rīgā latvju tautas sargposteņos, bija

stipri sekmējis latviešu lielo uzvaru un vāciešu iz-

dzīšanu no Rīgas pēc 22. jūnija un 3. jūlija vēstu-

riskiem notikumiem.

Musu atmiņu ceļojumu pabeidzot, noklausīsimies vēl

kāda kalpakieša nesen teiktos vārdus:

Mūsū cīņu sākumā Latvijas saule gan tikko ausa,

tālākais bija tīts miglā, bet nezin no kurienes nāca

šī apbrīnojamā ticība, kas mirdzēt mirdzēja jau Ven-

tas krastos katra kalpakieša sirdī: Latvijai brīvai, ne-

atkarīgai, latviskai jābūt un tā taps.
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Mēs tagad labi zinām, ko var darīt divas sirdis, kas

aizvien karsti un varonīgi pukstējušas par savu dzim-

teni. Tās ir bijušas mūsu zemes un tautas Vadoņa

Valsts Prezidenta Kār ļ a Ulmaņa un viņa tuvākā

palīga atbrīvotāju virspavēlnieka un Kara ministra ģe-

nerāļa Jāņa Baloža sirdis, kuru liesma ikvienā

karotājā iededzināja ticību jaunajai Latvijai un savam

kareiviskajam uzdevumam. Ja šie divi vīri varēja sev

aizraut līdz 1934. gada 15.—16. maija dienas visu 2

miljoni lielo tautu, nav jābrīnās, ka viņiem un toreiz

vēl dzīvam esošam pulkvedim Kalpakam savā lai-

kā tik stipri ticēja visa kalpakiešu saime. Viņi zināja,
ka šo viru vadībā viņi veiks brīnumus. Tā arī jau

pie Ventas latvju ērgļiem uzauga spārni lidojumam

uz Rīgu un pēc tam tālāk līdz pat mūsu valsts dienvidu

un austrumu robežai.

Ventas krastos veidojās pirmie Lāčplēši, Ventas kras-

tos ausa Latvijas rīts, šeit dzima brīvā, vienotā Lat-

vija. Arī pašlaik Latvija iekšēji ir tāda, kāda tā bija

dzimusi mūsu Vadoņa, pirmo pavēlnieku un karotāju
sirdīs.
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